Risiko Pilze -
Einschatzung und Hinweise

= ic BFR

Bundesinstitut fiir Risikobewertung




Impressum
Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Herausgeber: BfR-Pressestelle
Redaktion: Horst Liebenow, Axel Hahn, Helga Michalak
Fotos: Robyn Butler/Shutterstock.com (Titel), Ramona Heim/Fotolia.com (S.7),

Karin Liebenow, Volker Kummer (Abb. 23, 34, 35, 47),
Edmund Garnweidner (Abb. 22)
Gestaltung/Realisierung: tangram documents GmbH, Rostock
Druck: MKL Druck GmbH & Co. KG, Ostbevern
3. Auflage: 5.000

ISBN 3-938163-00-3
ISSN 1614-5062 (Druck)
ISSN 1614-5097 (Online)



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

H. Liebenow, A. Hahn und H. Michalak

Bundesinstitut fur Risikobewertung



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise




=i BFR

Vorwort

Im Naturkreislauf nehmen Pilze eine bedeuten-
de Stellung ein. Manche sind lebensnotwendige
Partner der Baume, andere bauen als Faulnisbe-
wohner totes organisches Material ab und fuhren
damit die Ausgangsstoffe in den Naturkreislauf
zurick. Da auch unsere Walder mit ihren Pilz-
arten den vom Menschen verursachten Umwelt-
belastungen ausgesetzt sind, sollte der Sammler
das Gleichgewicht nicht zusatzlich stéren: Sam-
meln Sie malvoll und lassen Sie unbekannte Pil-
ze an ihrem naturlichen Standort stehen!

Besonders in alterer Literatur werden haufig Pil-
ze als essbar beschrieben, die sich zwischen-
zeitlich als giftig, zumindest aber als giftverdachtig
erwiesen haben und Unvertraglichkeitserschei-
nungen hervorrufen kénnen. Wir haben unsere
Auswahl der in dieser Broschure beschriebenen
ungiftigen, unvertraglichen und giftigen Pilze
deshalb auf der Basis von Informationen aus
den Giftinformationszentren (GlZ) in Deutsch-
land getroffen. Deren Erfahrungen aus der sys-
tematischen Dokumentation des Vergiftungsge-
schehens erlauben eine kritische Betrachtung
der Genusstauglichkeit einzelner Pilze. Die Ein-
teilung der Giftpilze erfolgte nach den durch sie
hervorgerufenen Krankheitserscheinungen (Syn-
dromen).

Die in dieser Broschure enthaltenen Abbildungen
und Texte zu ungiftigen und giftigen Pilzen sol-
len Sammlern, Arzten und Lehrern helfen, Pilze
der Walder, Wiesen, Park- und Gartenanlagen
leichter zu erkennen und mogliche gesundheit-
liche Risiken durch den Verzehr einzuschétzen.
Die Broschure soll dazu beitragen, dass die
Pilzmahlzeit zum Genuss und nicht zum Alptraum
wird. Alle Fotos zeigen die Pilze an ihrem jewei-
ligen Standort in der freien Natur. Die Pilzfrucht-
kérper konnen allerdings, abhangig von Alter,
Standort und Witterungsverhaltnissen, stark
variieren. Bei den ungiftigen Pilzen wird auf Ver-
wechslungsmaoglichkeiten mit giftigen Doppel-
gangern hingewiesen.

Schimmelpilze, wie Gielkannen- und Pinsel-
schimmel oder der Mutterkornpilz, und ihre
Gifte — die Mykotoxine — werden in dieser
Broschure nicht beschrieben.

In der Broschure konnten aus Platzgrinden
nicht alle essbaren und giftigen Pilze berlck-
sichtigt werden, zu denen Anfragen bei Arzten
oder Giftinformationszentren eingegangen sind.
Fur weitere Informationen verweisen wir deshalb
auf Standardwerke, die im Buchhandel erschienen
sind. Einige haben wir im Literaturverzeichnis
angegeben.



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise




Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Einfiilhrung

Was tun, wenn versehentlich Giftpilze verzehrt wurden?
1 Gruppe: Ungiftige Pilze

2 Gruppe: Unvertragliche Pilze (individuell)
Unechte Pilzvergiftung (Pilzunvertraglichkeit (U))
Shiitake-Dermatitis

Tricholoma equestre Syndrom

3 Gruppe: Giftpilze
Gastrointestinales Syndrom (Gi)
Paxillus-Syndrom (Pax)
Phalloides-Syndrom (P)
Gyromitrin-Syndrom (G)
Muscarin-Syndrom (M)
Pantherina-Syndrom (Pa)
Amanita muscaria-Syndrom (Am)
Coprinus-Syndrom (C)
Orellanus-Syndrom (O)
Psilocybin-Syndrom (Ps)

Verzeichnis deutscher und wissenschaftlicher Pilznamen
Abbildungsliste der Pilze

Literaturhinweise

Meldeformular — Mitteilung bei Vergiftungen

Verzeichnis der deutschen Giftinformationszentren

11

20
20
25
26

27
27
37
38
41
42
45
46
47
49
52

55

59

61

62

64



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Einfuhrung

In der Informationsbroschire werden die Pilze
drei Gruppen, den ungiftigen, unvertraglichen
und giftigen Pilzen, zugeordnet. Der Auswahl
liegt die Zahl der Beratungen durch die Gift-
informationszentren zugrunde.

Alle Pilze sind alphabetisch nach ihren deutschen
Namen geordnet. Im Anschluss sind weitere
gebrauchliche deutsche Pilznamen aufgefuhrt.
Der wissenschaftliche Name erscheint im Kursiv-
druck.

Zu den ungiftigen Pilzen (Gruppe 1) zahlen
sowohl essbare Pilze als auch solche, die fur
Speisezwecke wertlos sind. Die Bemerkung am
Ende der Zeile weist darauf hin. Fur essbare
Pilze, die roh verzehrt haufig Unvertraglichkeiten
hervorrufen (wie die Marone, der Hallimasch
oder der Perlpilz) ist das Unvertraglichkeits-
Syndrom (U) (Gruppe 2) angegeben.

Das Unvertraglichkeits-Syndrom leitet von den
ungiftigen zu den giftigen Pilzen Uber. Neu auf-
genommen in die Broschire wurden dabei der
Grunling und der Shiitakepilz. Viele essbare
Pilzarten aus den unterschiedlichsten Gattungen
kénnen unter bestimmten Bedingungen eine
sunechte” Pilzvergiftung verursachen, obwohl
sie keine eigentlichen Pilzgifte enthalten. Sie
sind mit (+) gekennzeichnet. Zu solchen Bedin-
gungen gehoéren der Rohgenuss von Pilzen als
Salat, eine zu kurze Garzeit, nicht mehr frische
Pilze oder haufigeres Aufwarmen einer Pilzmahl-
zeit. Auch zu viele Pilze kdnnen — womadglich in
Verbindung mit Alkohol — eine Unvertraglich-
keit auslésen. Die Weltgesundheitsorganisation
(WHO) empfiehlt, pro Person und Woche nicht
mehr als 250 g Pilze zu essen.

Als ,Unvertraglichkeit” wird auch eine Uberemp-
findlichkeit bezeichnet, die sich nach wieder-

holten Pilzmahlzeiten entwickelt und mit einem

6

asthmaahnlichen Krankheitsbild einhergeht. Sie
kann auch durch das Einatmen von Pilzsporen
ausgeldst werden, zum Beispiel bei der Heim-
zucht von Pilzen. Neben dieser ,erworbenen®
Uberempfindlichkeit gibt es auch eine ange-
borene Intoleranz gegenuber Pilzeiweil.

Giftige Pilze (Gruppe 3) sind nach Krankheits-
bildern geordnet. Im Anschluss an eine kurze
Beschreibung des jeweiligen Syndroms sind die
Pilze aufgefuhrt, die das Krankheitsbild auslo-
sen.

Viele giftige Pilze kbnnen das Gastrointestinale
(Magen-Darm-) Syndrom (Gi) auslésen. Sie sind
unter dem Syndrom, geordnet in alphabetischer
Reihenfolge nach ihren deutschen Namen, auf-
gefuhrt. Problematisch ist der Kahle Krempling,
der vorwiegend das Gi-Syndrom, seltener auch
das Paxillus-Syndrom (Pax) hervorruft. Nahere
Einzelheiten zu den einzelnen Syndromen sowie
zu den sie auslésenden Pilzarten finden Sie in
der Broschdre.

Die Namen der giftigen Pilze sind analog zu de-
nen der ungiftigen Pilze angegeben. Hinter den
Namen steht die Abkurzung des Syndroms (Gi,
Pax, P, G, M, Pa, Am, C, O oder Ps). Die Giftigkeit
ist durch Kreuze, eine besonders hohe Giftigkeit
durch das Totenkopfsymbol vor dem deutschen
Namen gekennzeichnet.

Es bedeuten:

+++ schwere bis todliche Vergiftungen
(Totenkopfsymbol) sind moglich,

++  Vergiftungen mit weniger schwerem
Verlauf sind moglich,

+ leichte Vergiftungen durch den Pilz

sind moglich,
Unvertraglichkeiten sind moglich.



Roh verzehrt kénnen manche essbaren Pilze Unvertraglichkeiten hervorrufen — so beispielsweise die Marone.

Zu jedem Pilz werden zunachst die toxikologi-
schen und medizinischen Aspekte erlautert, es
folgt die Beschreibung des Pilzes, dann das Vor-
kommen.

Unter Pilzgifte und Toxizitat sind die Giftstoffe
des Pilzes und deren Wirkung aufgefuhrt. Jedes
Jahr werden unzéhlige Pilzvergiftungen von Arzten
behandelt.

Schwerste bis toédliche Vergiftungen bewir-
ken Knollenblatterpilze, Fruhjahrslorcheln und
Schleierlinge durch Amatoxine, Gyromitrin und
Orellanine. Zu mehr oder weniger schweren
Vergiftungen fuhren auch Muscarin in Risspilzen
und Muscimol im Panther- und Fliegenpilz (letz-
terer enthalt kein Muscarin).

Auch die vielen unbekannten bzw. als Magen-
Darm-Gift bezeichneten Pilzgifte kénnen schwe-
re Krankheitsbilder verursachen, wenn sie nicht
rechtzeitig arztlich behandelt werden. Soweit
bekannt, werden die Pilzmengen angegeben, die
zur Vergiftung fuhren. Auch der prozentuale Anteil
des Pilzes am Vergiftungsgeschehen ist beziffert.

Unter Latenzphase (Angabe in Minuten bzw.
Stunden) wird der Zeitraum verstanden, der zwi-
schen dem Essen des Pilzes und dem Auftreten
der ersten Krankheitszeichen liegt.

Die Hauptwirkung der Gifte bezieht sich auf die
vorwiegend betroffenen Organe wie Magen-
Darm-, Herz-Kreislauf- und Nervensystem und
soll eine schnelle Orientierung ermdglichen.

Unter dem Begriff Krankheitsbild oder Syndrom
sind alle fur bestimmte Pilzgifte typischen Krank-
heitszeichen zu verstehen. Es handelt sich also
um einen Symptomenkomplex.

Der toxikologisch-medizinische Teil wird haufig
mit einem Hinweis abgeschlossen. Er umfasst
arztliche Empfehlungen und besondere Gefah-
renhinweise.

Es folgt die Beschreibung des Pilzes und das
Vorkommen analog zu den ungiftigen Pilzen. Auf
mogliche Verwechslungen mit anderen Pilzen
wird bei giftigen Pilzen nicht noch einmal geson-
dert hingewiesen.



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Wie vermeide ich Verwechslungen?

Das Erkennen der Pilze wird durch Abbildungen
und Beschreibungen zum Aussehen erleichtert.
Hervorgehoben werden vom Hut des Pilzes die
GrolRe, Farbe und Form, die Beschaffenheit der
Blattlamellen oder der Réhren an der Hutunter-
seite sowie Besonderheiten des Stiels, wie Gro-
e, Farbe, Oberflachenstruktur und Form (zum
Beispiel am Grunde knollig verdickt).

Als Manschette wird die Haut bezeichnet, die die
Hutunterseite im Jugendstadium tberzieht, beim
Wachstum des Pilzes aufreillt und am Stiel, selte-
ner am Hutrand, mehr oder weniger als hautiger
Ring haften bleibt. Das Aussehen der Pilze vari-
iert abhangig von Alter, Standort und Witterung
(feucht oder trocken).

Eine eindeutige Bestimmung ist bei einer Vielzahl
von Pilzen (z.B. Risspilzen und Trichterlingen)
nur durch eine Sporenanalyse moglich. Hinweise
dazu enthalt diese Broschure allerdings nicht.

Unter Vorkommen der Pilze sind Jahreszeit und
Biotop mit Wuchsunterlage des Pilzgeflechts,
wie die Wurzeln der lebenden Baume, morsches
Holz, Sandboden oder Gras, angegeben.

Durch die groRe Ahnlichkeit vieler Pilze kann es
bei oberflachlicher Betrachtung leicht zu Ver-
wechslungen kommen. Um den Charakter und
Umfang der Broschure nicht zu sprengen, wei-
sen wir bei ungiftigen Pilzen nur auf die in dieser
Broschure enthaltenen, ahnlichen giftigen Vertre-
ter hin.

Der Nahrwert von Pilzen entspricht etwa dem
anderer Gemdusearten. Besonders hinsichtlich
wertvoller Vitamine wie B und D, bisweilen auch
A und C, sowie der Mineralstoffe wie Eisen,
Phosphor und Kalium, trifft dies zu. Einige Pilze
weisen Eiweilgehalte auf, die denen von Grund-
nahrungsmitteln, wie beispielsweise Roggenbrot,
entsprechen. Der Mensch kann allerdings nur
einen geringen Anteil des Pilzeiweiles verwer-
ten, weil die Zellwande aus Chitin bestehen,
das fur den Menschen unverdaulich ist und als
Ballaststoff wirkt. Um an dieses Eiweil zu gelan-
gen, mussen die Pilze fein geschnitten und gut
gekocht werden. Pilze bereichern den Speiseplan
vor allem durch ihre Geschmacksstoffe. Sie soll-
ten in MalRen genossen werden — etwa als Bei-
lage.

Der Schadstoffgehalt von Pilzen, insbesondere
der Quecksilber- und Bleigehalt, ist von der Um-
weltbelastung abhangig. Speisepilze sollten da-
her nicht in Industriegebieten und entlang stark
frequentierter Stralen gesammelt werden.

Gesundheitsrisiken

Das Gesundheitsrisiko durch Pilze ist verhaltnis-
maRig hoch, weil immer wieder ungiftige mit
giftigen Pilzen verwechselt werden. Schwere
Gesundheitsbeeintrachtigungen sind die Folge.

Besonders gefahrdet sind Kinder und altere
Menschen: Bei ihnen kénnen schon geringe
Pilzmengen entsprechende Krankheitsbilder
auslosen.



“'

=i BFR

Was tun, wenn versehentlich Giftpilze

verzehrt wurden?

Keine Spontanentscheidungen treffen, sondern
unbedingt fachlichen Rat einholen!

Laien kénnen Pilze oft nur ungenau bestimmen:
Nach einer Pilzmahizeit, der Unwohlsein folgt,
besteht deshalb immer die Gefahr einer Vergif-
tung. Das weitere Vorgehen sollte unbedingt mit
einem Arzt oder einer Giftinformationszentrale
(s. S. 64) abgestimmt werden. Bei der Bestim-
mung der Pilze kdnnen Pilzberater und Apotheker
helfen. Zeigen Sie immer den ganzen Pilz und
die Putzreste.

Keine voreilige Therapie, keine Behandlung
durch Laien!

Auch bei lebensbedrohlichen Krankheitsbildern
kénnen eilfertige und unbedachte Therapie-
versuche die Gesundheit von Kindern und Er-
wachsenen unnoétig gefahrden und Folgescha-
den auslésen. Das gilt selbst fur vermeintlich
harmlose MaRnahmen wie das Auslésen von
Erbrechen oder die Gabe von Medizinalkohle,
wenn dabei Erbrochenes oder Medizinalkohle
in die Lunge gelangt.

MaBnahmen bei Pilzvergiftungen

» Unverzuglich Arzt oder Giftinformations-
zentrale anrufen.

» Keine Pilzreste oder Erbrochenes wegwerfen.

» Alle Teilnehmer der Mahlzeit beim Arzt
vorstellen, auch wenn im Einzelfall keine
Symptome aufgetreten sind.

» Keine Milch trinken, weil sie die Giftaufnahme
begunstigt.

Arztliche MaRnahmen

Zur Verringerung der Giftaufnahme wird Medi-
zinalkohle gegeben. Nur wenn eine Giftinfor-
mationszentrale dazu geraten hat, darf unter

arztlicher Aufsicht Erbrechen ausgeldst werden.
Dies geschieht heute durch einen speziellen
Brechsirup nach reichlicher Gabe von Flussig-
keit.

Mit dem Finger oder Loffelstiel ausgelostes
Erbrechen ist nicht effektiv! Kinder diirfen auf
gar keinen Fall mit Salzwasser zum Erbrechen
gebracht werden: Es kann dabei zu Todesféllen
kommen!

Symptome beachten!
Gesundheitsbeeintrachtigungen mussen in je-
dem Falle arztlich behandelt werden. Moégliche
Krankheitsbilder sind bei den einzelnen Pilzen
beschrieben.

Vergiftungen mit Pilzen miissen gemeldet und
dokumentiert werden!

Erst durch die differenzierte und systematische
Dokumentation von Pilzvergiftungen beim Men-
schen in Giftinformationszentralen ist das Wissen
um die gesundheitlichen Risiken durch Pilze
in den vergangenen Jahrzehnten deutlich ver-
bessert worden. Pilzvergiftungen sollten von
behandelnden Arzten im Sinne des Chemikalien-
gesetzes (§ 16e, § 18) gemeldet werden (s. Seite
62). Die Meldungen koénnen unburokratisch per
anonymisiertem Arztbericht, per Fax, E-Mail oder
telefonisch Ubermittelt werden. Die Mitteilungen
werden zusammen mit anderen Vergiftungsmel-
dungen jahrlich ausgewertet und veréffentlicht.

Im Verzeichnis der deutschen und wissenschaft-
lichen Pilznamen sind alle erwahnten Pilze
alphabetisch geordnet. Die Giftigkeit ist durch
Kreuze gekennzeichnet. In einer weiteren Spalte
wird das Kurzzeichen des Syndroms angegeben,
das der Pilz verursachen kann.



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Eine Auswahl von Literaturhinweisen gibt dem
interessierten Leser die Moglichkeit, tiefer in die
Pilzproblematik einzudringen.

Tipps fur Pilzsammler und PilzgenieRer:

» Um sich vor Pilzvergiftungen zu schutzen,
sollten Sie grundséatzlich nur Pilze sammeln
und zubereiten, die Sie absolut sicher als
ungiftig erkennen.

» Die Pilze mussen frisch und ansehnlich sein.

» Rohe Speisepilze als Salat genossen, verur-
sachen oft mehr oder minder starke Unver-
traglichkeitserscheinungen. Deshalb jede
Pilzmahlzeit mindestens 15 Minuten garen!

» Pilzgerichte konnen nach Aufbewahrung
im Kuhlschrank noch ein zweites Mal aufge-
warmt werden.

10

Ein Sachregister, das Meldeformular, ein Ver-
zeichnis der Giftinformationszentren und eine
Abbildungsliste der Pilze finden Sie am Ende der
Broschure.

» Fragen Sie immer einen Pilzberater, wenn
Sie sich unsicher sind, ob es sich um giftige
oder ungiftige Pilze handelt. Uber entspre-
chende Informationen verfigen unter ande-
rem die Giftinformationszentralen.

» Kommt es trotzdem zu einer Vergiftung,
liefern Pilzreste vom Putzen oder von der
Mahlzeit, unter Umstéanden auch bereits
Erbrochenes, wertvolle Hinweise zur Pilz-
bestimmung (inklusive Sporenanalyse).



1 Gruppe: Ungiftige Pilze

Birkenpilz (Leccinum scabrum)
essbar

Beschreibung: Hut 5 bis 12cm breit, variabel
zwischen graubraun und rotbraun, kahl, zuerst
halbkugelig, dann polsterartig, Réhren schmut-
zig weil3, durch Druck braunlich, bis 2,5cm lang,
vom Hut leicht zu l6sen. Stiel bis 15cm lang,
2,5cm dick, schlank, nach oben dunner, weiBllich
mit schwarzgrauen Schuppen besetzt. Fleisch
weil, nicht verfarbend.

Vorkommen: Juni bis Oktober unter Birken in
Waldern, auf Heiden; in Sumpfen oft hellhutige
Formen.

Abb. 1

Flaschenbovist (Lycoperdon perlatum) | Flaschenstaubling

jung essbar

Beschreibung: Fruchtkérper bis 8 cm hoch und
bis 6 cm breit, kugeliger Kopfteil und abgesetzter,
nach unten verjungter Stiel (verkehrt flaschen-
formig), zuerst weil3, spater ocker, mit abwisch-
baren Warzen dicht besetzt. Scheitel unscheinbar
gebuckelt, der bei der Sporenreife aufplatzt.
Fleisch jung weill (nur dann essbar), spater oliv-
braun, breiig, zur Reifezeit staubend.

Vorkommen: Juni bis November in Waldern, auf
Grasplatzen, meist truppweise.

Abb. 2

11



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Hexenrohrling, Flockenstieliger (Boletus erythropus)

essbar

Beschreibung: Hut bis 20 cm breit, polsterartig,
braun, samtig. Réhren der Hutunterseite grin-
lich gelb, nach aullen mit roten Mundungen. Sehr
druckempfindlich, stark blauend. Stiel bis 12cm
lang und 2 bis 4cm dick, keulig, gelber Grund
mit roten Flocken gemustert. Fleisch orange,
ebenfalls durch Druck stark blauend.

Vorkommen: Mai bis November auf sauren,
kalkfreien Boden im Lauboder Nadelwald.

Verwechslung: Ahnliche, aber giftige Pilze sind
der Schonfulfrohrling, s. S. 34 (Abb. 29) sowie
der Netzstielige Hexenrdhrling (s. S. 30), mit ro-
tem Netzmuster auf dem gelben Stielgrund, und
der Satanspilz mit grauem Hut, s. S. 33.

Abb. 3

Kappchenmorchel (Morchella gigas)
essbar

Beschreibung: Hut bis 4cm hoch und breit,
dunkel- oder hellbraun, mit wabenartiger Ober-
flache, glockig oder kappchenférmig, Hutrand
am Stiel frei, nicht angewachsen. Stiel bis 12cm
lang, weil}, dunnfleischig. Der gesamte Pilz ist
hohl, bruchig und mit mildem Geschmack. Die
Form ist sehr variabel.

Vorkommen: April bis Mai auf feuchten Béden
in Waldern, Wiesen, Parks. Verwechslung: Die
Hutoberflache der giftigen Fruhjahrslorchel,
s. S. 41, Abb. 37, ist hirnartig gewunden.

12




Lacktrichterling, Violetter (Laccaria amethystina)
essbar

Beschreibung: Hut bis 5cm breit, leuchtend vio-
lett wie der gesamte Pilz, spater verblassend.
Jung mit eingerolltem Rand, dann ausgebreitet,
gewellt. Lamellen dick, kurz herablaufend. Stiel
ebenfalls violett, dinn, zylindrisch. Fleisch vio-
lett, beim Kochen nicht verfarbend.

Vorkommen: Juni bis November in Laub- und
Nadelwaldern, haufig.

Abb. 5

Mairitterling (Calocybe gambosa) | Georgsritterling
essbar

Beschreibung: Hut 5 bis 10 cm breit, weif bis gelb-
lich, hell ockerfarben oder grau, matt, dickfleischig,
jung halbkugelig, spater ausgebreitet, Rand lange
eingerollt, dann verbogen. Blattlamellen weillich,
dicht stehend, dunn, mit kurzem Zahn herablau-
fend. Stiel 1 bis 3cm breit, 4 bis 7cm lang, weil3-
lich, zylindrisch, voll, fest, Basis oft leicht verjungt.
Geruch und Geschmack mehlartig.

Vorkommen: April bis Juni, in Laub- und Nadel-
waldern, auf Wiesen.

Abb. 6

Verwechslung: Jung mit dem gleichzeitig vor-
kommenden, stark giftigen Ziegelroten Risspilz,
s. S. 42, der bei Druck rot anlauft, méglich. Spater
Verwechslung auch mit dem Riesenrotling,
s. S. 32, moglich.

13



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Marone (Xerocomus badius) | Maronenréhrling
essbar, roh (U)

Beschreibung: Hut 5 bis 12cm breit, dunkel-
braun, samtig, spater matt und kahl, zuerst halb-
kugelig, dann polsterartig glatt. Réhren der Hut-
unterseite gelbgran, spater dunkler, bei Druck
stark blauend. Stiel bis 9cm lang, 2cm dick,
hellbraun streifig auf gelbem Grund. Niemals
genetzt. Fleisch hell gelblich, fest, stark blauend,
aber wieder verblassend.

Vorkommen: Juni bis November, haufig in Nadel-
waldern, weniger in Laubwaldern.

Verwechslung: Der Gallenrohrling, s. S. 20, Abb.
16, hat leicht rosafarbene Rohren, einen genetz-
ten Stiel und kein blau anlaufendes Fleisch, Ge-
schmack sehr bitter.

Abb. 7

Mehlréasling (Clitopilus prunulus)
essbar

Beschreibung: Weiller, sonst pfifferlingsahnlicher
Pilz. Hut weiR, in der Mitte mitunter grau, 3 bis
12cm breit, fleischig, jung gewdlbt mit einge-
rolltem Rand, spater trichterférmig, Rand ge-
schweift. Lamellen der Hutunterseite weif3, spa-
ter rosa, gedrangt, am Stiel herablaufend. Stiel
bis 6 cm lang und bis 2 cm dick, weillich, faserig
gerieft, am Grunde weiffilzig. Fleisch mit starkem
Mehlgeruch.

Vorkommen: Juni bis Oktober im Laub- und Na-
delwald, auf Parkwiesen, haufig.

14

Abb. 8



Perlpilz (Amanita rubescens) | Rotender Wulstling

essbar, roh (U)

Beschreibung: Hut 6 bis 15cm breit, halbku-
gelig, spater flach. Farbe sehr variabel, fleisch-
farben bis hellbraunlich, mit weilen, geperlten
Flecken, Oberhaut leicht abziehbar, darunter
rosa bis weinrot farbendes Fleisch. Rand glatt.
Blattlamellen weil3, spater roétlich bis braunlich.
Stiel weil, spater rétend, kraftig, derb, bis 16 cm
lang, 3cm dick. Manschette weillich, gerieft.
Knolle an der Basis geht allmahlich in den Stiel
Uber. Formen mit gerieftem Hutrand und fehlen-
der Manschette.

Vorkommen: Juni bis Oktober im Laub- und Na-
delwald.

Verwechslung: Der giftige Pantherpilz, s. S. 45,
Abb. 42, hat kein rosa verfarbendes Fleisch,
Manschette ungerieft.

Abb. 9

Pfifferling, Falscher (Hygrophoropsis aurantiaca)

kein Speisepilz

Beschreibung: Hut 2 bis 7 cm breit, feucht orange-
farben, sonst gelb, flach bis trichterférmig, Rand
eingerollt. Lamellen orange, stark am Stiel herab-
laufend. Stiel ebenso geféarbt, zylindrisch, unten
zugespitzt, oft gebogen. Geruch und Geschmack
unauffallig.

Vorkommen: September bis Oktober im Nadel-
wald.

Verwechslung: Der essbare Pfifferling hat Leis-
ten, keine Lamellen an der Hutunterseite, meist
einen unregelmafig gewellten Rand und einen
wdrzigen Geruch. Sudlich der Alpen wachst der
giftige, sehr ahnliche Olbaumpilz, s. S. 32.

15



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Riesenschirmpilz (Macrolepiota procera) | Parasolpilz

essbar

Beschreibung: 10 bis 30 cm breiter, schirmartig
flacher Hut, hellbraun, anfangs aber eiférmig,
kegelig. Beim Aufspannen schuppig aufreiend.
Hutunterseite mit weichen, weilen Blattern, vom
Stiel durch eine Rinne getrennt. Stiel dunn, bis
40cm lang, hellbraun wie der Hut, spater nat-
ternartig gemustert, hohl, holzig, am Grunde
verdickt, von filzigem Geflecht Uberzogen. Man-
schette verschiebbar. Nussartiger Geruch und
Geschmack.

Vorkommen: Juli bis Oktober in lichten Waldern,
Parks, an Stralenrandern. Haufig.

Verwechslung: Der giftige Gartenschirmpilz,
s. S. 29, Abb. 25, hat bei Verletzung orangebraun
verfarbendes Fleisch und wachst nicht in Wal-
dern.

Abb. 10

Rotelritterling, Violetter (Lepista nuda)
essbar

Beschreibung: Hut 8 bis 15 cm breit, dickfleischig,
jung violett, dann in braunliche Téne Ubergehend,
glatt, kahl, schwach gewdlbt; Rand dunn, lang
eingerollt, flaumig, spater nach oben gebogen
und kahl. Lamellen der Hutunterseite violett, ma-
Rig gedrangt. Stiel 5 bis 7.cm, selten langer, bis
2,5cm dick, lilabraun, im Alter verblassend, hell
gefasert. Fleisch lila, nach innen blasser, sehr
zart, angenehmer Geruch.

Vorkommen: September bis November im Laub-
und Nadelwald.

16

Verwechslung: Durch die violette Farbung von
den giftigen, &hnlichen grauen Pilzen wie Tiger-
ritterling, s. S. 36, gut zu unterscheiden; der gif-
tige Lila DickfuB, s. S. 28, Abb. 24, besitzt eine
starke Knolle.



=i BFR

Safranschirmpilz (Macrolepiota rhacodes) | Rotender Schirmpilz

essbar

Beschreibung: Hut bis 15cm breit, jung braun,
dann ringférmig, dachziegelartig aufreilend.
Blattlamellen der Hutunterseite weil, bei Beruh-
rung rotlich anlaufend. Stiel weil3, bei Bertuhrung
oder im Alter rétlich braun verfarbend, 12 bis
15cm lang, mit schwammiger, verschiebba-
rer Manschette. Basis mit dicker, z&her Knolle.
Fleisch weil}, an Schnittstellen orange bis rétlich
anlaufend, zuerst saftig, spater zah.

Vorkommen: Juli bis Oktober im Laub- und Na-
delwald, besonders in Parks.

Verwechslung: Die giftige Gartenform, M. rha-
codes var. hortensis, mit orangebraun verfarben-
dem Fleisch, nicht in Waldern vorkommend, ist
sonst sehr ahnlich, s. S. 29, Abb. 25

Abb. 11

Schopftintling (Coprinus comatus)
jung (weil) essbar

Beschreibung: Hut 6 bis 12 cm hoch, 3 bis 6¢cm
breit, walzig, weil, mit breiten, abstehenden,
filzigen Schuppen. Scheitel braunlich. Hutrand
dem Stiel anliegend. Blattlamellen frei, zuerst
weild bis rosa, spater braun, dann schwarz und
wie der gesamte Hut schlielilich tintenartig zer-
flieBend. Stiel weil3, schlank, zartfaserig, 10 bis
20cm lang, 1 bis 3cm dick, mit beweglichem,
dauerhaften Ring.

Vorkommen: April bis November an Wegrandern
in Waldern und Parks, im Rasen.

Verwechslung: Der giftige Graue Faltentintling
hat einen faltigen, spater zerschlitzten Hutrand,
s. S. 47, Abb. 44.

Abb. 12

17



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Schwefelkopf, Rauchblattriger (Hypholoma capnoides)

essbar

Beschreibung: Hut orange bis gelb braunlich,
bis 6 cm breit, dinnfleischig, zunachst gewolbt,
spater flach. Lamellen der Hutunterseite jung
hellgelb, spater violett- bis rauchgrau. Stiel meist
gekrimmt, oben weillich, nach unten braun,
schwach flockig, hohl. Fleisch mit angenehmem
Geruch und mildem Geschmack.

Vorkommen: Ganzjahrig, besonders aber im
Fruhjahr und Spéatherbst auf morschem Nadel-
holz, buschelig wachsend.

Speisemorchel (Morchella esculenta)
essbar

Beschreibung: Hut 6 bis 12cm hoch, 4 bis 8cm
breit, variable Form, meist aber kegelig, gelblich
braun bis gelblich grau, mit wabenartigen Gru-
ben. Hut mit dem Stiel verwachsen. Stiel 4 bis
8cm hoch, 1 bis 2cm dick, weililich, hohl.

Vorkommen: April und Mai in Laubwaldern,

Parks, auf Humus, besonders nach warmem
Regen.

18

Verwechslung: Die giftige Fruhjahrslorchel,
s. S. 41, Abb. 37, ist dhnlich gefarbt, der Hut hat
statt des wabenartigen Musters aber wulstige,
hirnartige Windungen.



=i BFR

Stockschwammchen (Kuehneromyces mutabilis) | Laubholzschiippling

essbar

Beschreibung: Hut in feuchtem Zustand zimt-
braun, trocken gelblich braun, am Rande und in
der Mitte dunkler, 3 bis 7 cm breit, ausgebreitet.
Blatter der Hutunterseite hell bis zimtbis rost-
braun, wenig am Stiel herablaufend. Stiel oben,
Uber dem verganglichen Ring blass, kahl, darun-
ter mit abstehenden, braunflockigen Schuppen
besetzt. 5 bis 7cm lang, 0,5 bis 0,8cm dick,
gekrummt aufsteigend, zah. Geruch angenehm
nach frisch gesagtem Holz.

Vorkommen: April bis Dezember in Buscheln
auf Baumstumpfen.

Verwechslung: Ahnlich sind die giftigen Pilze
Nadelholzhaubling, s. S. 39, Olbaumpilz, s. S. 32,
Grunblattriger Schwefelkopf, s. S. 34, Abb. 30.

Abb. 14

Wiesenchampignon (Agaricus campestris) | Feldegerling

essbar

Beschreibung: Hut 5 bis 12cm breit, weil3, alt
zuweilen braunlich, seidig mit leicht abziehba-
rer Haut, jung kugelig, spater gewolbt bis flach.
Blattlamellen rosa, spater braunschwarz. Stiel 5
bis 8cm lang. 1 bis 2cm dick, weil, glatt, Man-
schette dunn, am Rande zerrissen, hinfallig.
Fleisch weil, aufgeschnitten fleischfarben anlau-
fend. Geruch angenehm.

Vorkommen: Mai bis Oktober auf Wiesen, Wei-
den, in Garten.

Vorkommen: Der Giftegerling, s. S. 30, Abb. 26,
verfarbt sich bei Verletzung kurzzeitig gelb, die
giftigen Knollenblatterpilze haben am Stielgrund
eine Knolle, s. S. 22 Abb. 18, S. 38, Abb. 35.

19



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

2 Gruppe: Unvertragliche Pilze (individuell)

Unechte Pilzvergiftung
(Pilzunvertraglichkeit (U))

Fast jeder essbare Pilz kann zur Unvertraglich-
keit fiihren!

(+) Gallenrohrling (Tylopilus felleus) | Bitterpilz
)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Pilzgifte. Ver-
giftungen sind kaum zu erwarten, da bereits ein
Pilz infolge seines bitteren Geschmacks das ge-
samte Pilzgericht ungenielbar macht.

Latenzphase: 20 Minuten bis zu 24 Stunden
nach Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Verdauungs-
trakt.

Krankheitsbild: s. 0., Unvertraglichkeits-Syndrom

(U

Beschreibung: Hut 5 bis 12cm, hellbraun, jung
halbkugelig, spater gewolbt bis ausgebreitet,
steinpilzahnlich, Haut matt. R6hrenmindungen
weil}, spater rosa bis graurosa, durch Druck
braun farbend. Stiel hellocker mit dunklerem
braunlichen Netz. Fleisch weiB, fest. Geschmack
sehr bitter.

Vorkommen: Juli bis Oktober in lichten Nadel-
waldern.

20

Das Syndrom bedingt Bauchschmerzen,
Ubelkeit und Erbrechen. Soweit rohe Pilze
Hamolysine (Stoffe, die rote Blutkérperchen
auflésen) enthalten, sind blutiger Urin und
Nierenschmerzen moglich. Etwa 40 % aller Pilz-
Lvergiftungen® entfallen auf dieses Syndrom.

Weitere Einzelheiten zum Unvertraglichkeits-
Syndrom auf Seite 6.

Abb. 16



(+) Hallimasch (Armillaria mellea)

(V)

Pilzgifte und Toxizitat: Magen-Darm-Gifte, die
weitestgehend wasserléslich sind. Rohe Pilze
fuhren zum oben genannten Unvertraglichkeits-
Syndrom (es sind aber keine Hamolysine enthal-
ten). Daher Pilze auf jeden Fall vor dem Essen
abbrihen und das Bruhwasser entsorgen. In-
dividuelle Unvertraglichkeit aber auch gegen-
Uber gekochten Pilzen moglich! Auf Nadelholz
gewachsene Pilze sind zum Essen gunstiger als
auf Laubholz vorkommende.

Medizinische Aspekte: s. vorige Art, Gallenréhr-
ling.

Beschreibung: Hut 5 bis 10 cm breit, selten gro-
Ber; heller oder dunkler gelb bis braunlich, mit
schwarzbraunen zottigen, aber verganglichen
Schuppen besetzt, Hutmitte dunkel, fast kahl,
Rand eingebogen. Pilz dunnfleischig. Blatter der
Hutunterseite zuerst weillich, dann rétlich gelb
bis braunlich, ziemlich weit stehend, am Stiel
kurz herablaufend. Stiel 5 bis 12cm lang, 1 bis
2.cm dick, selten groBer, gelb oder braun, oben
blass, am Grunde olivgelb bis schwarz, glatt
faserig gerillt, zah. Im oberen Teil mit dickhauti-
gem, weilflockigen Ring.

Vorkommen: Ab Juli, oft erst im September in
Massen wachsender Pilz an Laub- und Nadel-
baumstimpfen, seltener an lebenden Baumen
oder am Boden.

21



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

(+) Knollenblatterpilz, Gelblicher (Amanita citrina) | Wulstling, Gelbgriiner

C)

Pilzgifte und Toxizitat: Bufotenin (Alkaloid, das
im Darm entgiftet wird) und unbekannte Sub-
stanzen, die durch Hitze zerstort werden. Rohe
Pilze bewirken das oben genannte Syndrom (es
sind aber keine Hamolysine enthalten). Auch ge-
kochte Pilze kénnen zu dem Syndrom fuhren —
aullerdem schmecken die Pilze nicht und kénnen
leicht mit den gelblich weilen Formen der ande-
ren Knollenbléatterpilze verwechselt werden.

Medizinische Aspekte: s. Gallenréhrling, S. 20.

Abb. 18

Beschreibung: Bis 10cm breiter Hut, gelblich
bis grunlich weill oder rein weil}, glattrandig,
jung halbkugelig, spater ausgebreitet, mitunter
in der Mitte vertieft. Glanzend, oft mit Hautfetzen.
Weiche, weil3e Blattlamellen an der Hutuntersei-
te, lange durch die Hulle verdeckt, die spater als
Manschette hangend am Stiel sitzt. Stiel gelblich
bis weil3, ca. 12cm hoch, 1,5cm dick, am Grun-
de mit derber Knolle, die sich durch einen Wulst
vom Stiel absetzt. Hulle an der Knolle angewach-
sen (Unterscheidungsmerkmal zum Grlnen
Knollenblatterpilz). Fleisch weil3, Geruch dump-
fig nach Kartoffelkeimen, Geschmack widerlich.

Vorkommen: August bis November, vorwiegend
im Nadelwald auf Sandboden.

22



=i BFR

(+) Nebelkappe (Lepista nebularis) | Graukappe, Herbstblattl

(V)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Substanzen.
Das Unvertraglichkeits-Syndrom tritt besonders
nach dem Genuss roher Pilze auf, aber auch ein
gekochtes Pilzgericht kann das Syndrom bedin-
gen, da einige Stoffe hitzebestandig sind. Starke
Schwankungen im Giftgehalt in Abhangigkeit
von Standort, Temperatur und anderen Faktoren.

Medizinische Aspekte: s. Gallenrohrling, S. 20.

Beschreibung: Hut 6 bis 15cm breit, hellgrau bis
dunkelgraubraun, zuerst gewdlbt, spater ausge-
breitet, in der Mitte oft niedergedruckt, filzig oder
bereift, Rand lange eingebogen. Lamellen der
Hutunterseite schmutzig weil bis ocker, gedrangt
stehend, am Stiel kurz herablaufend. Stiel 4 bis
6cm lang, 2 bis 3cm dick, blass, hellgrau bis
hellbraun, langsfaserig, am Grunde verdickt.
Fleisch weil, sauerlich, Geruch suBlich.

Vorkommen: Von September bis November im
Laub- und Nadelwald, oft massenhaft.

Abb. 19

23



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

(+) Ockertaubling (Russula ochroleuca)

C)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Substanzen.
Das Unvertraglichkeits-Syndrom kann sowohl
nach dem Genuss roher Pilze als auch reichlich
gegessener, gekochter Pilze auftreten.

Medizinische Aspekte: s. Gallenrohrling, S. 20.

Beschreibung: Hut 4 bis 8cm breit, gelb bis
ocker, glanzend, feucht klebrig, jung gewdlbt,
spater ausgebreitet und in der Mitte niederge-
druckt. Lamellen der Hutunterseite weil}, spater
leicht grau, gebrechlich, gedrangt stehend, am
Stiel ausgebuchtet angewachsen. Stiel weil3, zy-
lindrisch. Fleisch weil}, Geschmack meist scharf,
selten mild.

Vorkommen: Juli bis November in Laub- und Na-
delwaldern haufig.

Abb. 20

(+) Riesentrauschling, Rotbrauner (Stropharia rugosoannulata)

C)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Substanzen.
Obwohl Uberwiegend geniebar, kbnnen sowohl
reichlich gegessene gekochte als auch rohe
Pilze zur Ausbildung des Unvertraglichkeits-
Syndroms fuhren. Vorsicht ist bei der Heimzucht
dieses Pilzes geboten, da durch Einatmen der
Sporen bei empfindlichen Personen allergische
Erscheinungen wie Niesen, Husten und Atemnot
auftreten kdnnen (asthmaahnlich).

Medizinische Aspekte: s. Gallenréhrling, S. 20.

24

Beschreibung: Hut 5 bis 12 cm breit, gelbbraun,
rotbraun bis purpur, zuerst halbkugelig, dann ge-
wolbt, spater ausgebreitet mit niedergedruckter
Mitte, dickfleischig, Haut faserig, trocken, Rand
lange eingebogen, im Alter aufreiBend. Lamellen
der Hutunterseite hellgrau bis lilagrau, gedrangt.
Stiel 3 bis 7.cm lang, 1 bis 1,5 cm dick, weiB, spa-
ter braunlich, réhrig, mit weiem, gerieften Ring,
der auch fehlen kann. Geruch rettichartig.

Vorkommen: August bis Oktober auf Ackern, in
Garten auf pflanzlichen Abfallen, gesellig.



=i BFR

Shiitake-Dermatitis
Unvertraglichkeit durch den Shiitakepilz

Sehr selten tritt wenige Stunden nach der Mahl-
zeit die sogenannte Shiitake- oder Flagellanten-

(+) Shiitakepilz (Lentinus edodes)

Pilzgifte und Toxizitat: Er ist nach dem Champig-
non der zweithaufigste Speisepilz der Welt. Dem
L,rundum gesunden Pilz“ werden positive Effekte
zugeschrieben wie Quelle fir Protein, Kalium,
Zink, Zufuhr von Vitaminen wie B1, B2 und D,
Aktivierung des Immunsystems, cholesterinsen-
kende Wirkung, positive Effekte auf das Immun-
system bei der Krebs- und Aidsbehandlung.
Als hauptsachliche Aromastoffe sind zyklische
Schwefelverbindungen identifiziert worden. Dazu
gehoren Lenthionin, Tetrathian und Trithiolan
sowie die Aminosaure Eritadenin. Der vermut-
liche Ausléser der Unvertraglichkeitsreaktion, die
sich als Dermatitis auBert, ist das Polysaccarid
Lentinan, ein naturlicher Inhaltsstoff des Pilzes.
Es scheint nicht hitzelabil zu sein. Offensichtlich
reagieren nur wenige Menschen empfindlich, wo-
bei die Grinde dafur noch unklar sind. Nicht nur
Verzehrsmenge und Zubereitungsart, sondern
auch unbekannte Faktoren mdgen verantwortlich
sein. Gemessen an der Zahl der beschriebenen
Falle scheint nach derzeitigem Stand das Risiko
fur den Verbraucher gering zu sein.

Latenzphase: Wenige Stunden bis 1 bis 2 Tage

Hauptwirkung der Gifte: Immunsystem, allergi-
sche Reaktion, vor allem der Haut.

Krankheitsbild: Starke Rotungen, Juckreiz der
Haut. Linear angeordnete, dicht stehende, sehr
kleine Papeln sind peitschenhiebartig am Korper,
an den Armen, den Beinen und am Nacken an-
geordnet. Die Symptome kénnen bis zu 20 bis 30

Dermatitis auf. Die sich geielnden BuRer des
Mittelalters, die Flagellanten, gaben den Na-
men fur das charakteristische Krankheitsbild
der Haut, das in peitschenhiebahnlichen Haut-
rétungen am Korper, den Armen und Beinen
sowie im Nacken in Erscheinung tritt.

Abb. 21

Tage anhalten. Als Zeichen der allergischen Re-
aktion tritt eine Eosinophilie im Blutbild auf.

Beschreibung: Der Shiitakepilz stammt aus der
Familie der Ritterlinge und gehoért zu den holz-
bewohnenden, saprophytaren Arten. Sein Hut ist
bis zu 20cm breit, von braungrauer bis brauner
Farbe mit angedrickten, dreieckigen Schuppen.
Die Lamellen sind weil-braunlich, die Sporen
farblos. Wegen seiner hervorragenden Wurz-
und Geschmackseigenschaften wird er vor allem
in der chinesischen und japanischen Kuche sehr
geschatzt. Aber auch in Deutschland wird er ge-
zuchtet und in grollen Mengen verzehrt.

25



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Tricholoma equestre Syndrom
Vergiftung durch den Griinling

In sehr seltenen Féllen kann es nach dem Ver-
zehr des wildwachsenden Pilzes bei bestimmten
empfindlichen Personen zu schwerem Muskel-
zerfall (Rhabdomyolyse) kommen. In Deutsch-
land sind bisher keine derartigen

++(?) Griinling (Tricholoma equestre)

Pilzgifte und Toxizitat: Ein verantwortliches Gift
wurde bisher nicht identifiziert. Es besteht der
Verdacht eines direkten Muskeltoxins, das mog-
licherweise bei einer genetischen Empfindsam-
keit wirksam wird, wenn eine bestimmte Aufnah-
memenge Uberschritten wird wie beispielsweise
nach wiederholten Pilzmahlzeiten.

Latenzphase: 24 bis 72 Stunden nach drei fol-
genden Mahizeiten

Hauptwirkung der Gifte: Wahrscheinlich auf das
Muskelsystem mit direkter Muskelschadigung
ohne Nervenschadigung.

Krankheitsbild: Mudigkeit, Muskelschwache,
Muskelschmerzen, besonders in den Ober-
schenkeln mit Muskelsteifigkeit nach weiteren
vier Tagen und dunkler Verfarbung des Urins.
Dazu koénnen Gesichtsrétungen, Ubelkeit,
Schweilausbriche und beschleunigte Atmung
auftreten. Blutserumwerte ergeben Hinweise auf
Muskelzerfall. Herz- und Nierenschadigungen
kénnen auftreten.

Hinweise: In Anbetracht der moéglichen Schwere
der Erkrankung sollte bei Personen mit Atemnot
(Dyspnoe), Zeichen einer akuten Myokarditis
oder maBiger Nierenschadigung nach wieder-
holten Mahlzeiten von T. equestre immer eine
Klinikeinweisung erfolgen.

26

Falle bekannt geworden. In Frankreich kam es
im Zeitraum zwischen 1992 und 2000 zu zwolf
schweren Vergiftungen mit Rhabdomyolyse,
drei Personen starben. Aus Polen wurde uber
zwei Félle berichtet. Von dem Verzehr des
Grunlings wird abgeraten, da noch keine ge-
naue Risikoeinschatzung aufgrund der zur Ver-
fugung stehenden Daten erfolgen kann.

Abb. 22

Beschreibung: Kraftiger Pilz mit 5-9-13 cm brei-
tem Hut von gelbgrunlicher bis rétlich brauner
Farbe. Die Lamellen sind gelb. Der Stiel ist in der
Farbe etwas heller als der Hut. Das Fleisch ist
gelblich weil’ und fest. Leichter Mehlgeruch.

Vorkommen: August bis November auf Sand-
boden in Laub- und Nadelwaldern, bevorzugt in
der Nahe von Kiefern.



=i BFR

3 Gruppe: Giftpilze

Gastrointestinales Syndrom (Gi)
» Vergiftung durch verschiedene Pilzarten.

Erste echte Gruppe von Giftpilzen, die roh und
gekocht giftig sind.

Das Syndrom &uBert sich in Ubelkeit und oft
starken, bis zu sechs Tage anhaltenden Brech-
durchfallen. Die Giftstoffe wirken auf den Ma-
gen-Darm-Trakt. Es handelt sich aber um die
unterschiedlichsten chemischen Substanzen.
Auf dieses Syndrom entfallen etwa 40 % aller
Pilzvergiftungen. Brechdurchfélle sind immer
auf eine mogliche Vergiftung durch den Grinen
Knollenblatterpilz abzuklaren, besonders nach
Pilzmischgerichten!

+ Birkenreizker (Lactarius torminosus) | Birkenmilchling

(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Scharf schmeckende,
terpenhaltige Substanzen, die auch nach dem
Kochen giftig wirken.

Latenzphase: 20 Minuten bis meistens drei Stun-
den nach der Pilzaufnahme. In seltenen Fallen oft
erst zwolf Stunden danach.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-Darm-
Trakt.

Krankheitsbild: s.o., Gastrointestinales Syndrom
(Gi). Oft heftige, choleraartige Durchfalle.

Hinweis: Auf jeden Fall &rztliche Behandlung.

Beschreibung: Pilz mit weilem, scharfen Milch-
saft. Hut 5 bis 10 cm breit, schmutzig blass rot-
lich bis gelbrosa, mit konzentrischen, helleren
und dunkleren Ringen, filzig behaart, Rand stark
eingerollt, spater ausgebreitet, Hutmitte einge-
druckt. Lamellen blassrosa bis gelblich, dunn,
schmal. Stiel 4 bis 6cm lang, 1 bis 2cm dick,
blassrosa, zylindrisch, flaumig bereift.

Abb. 23

Vorkommen: August bis Oktober in lichten Wal-
dern unter Birken.

27



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ DickfuB, Lila (Cortinarius traganus)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Substanzen.

Latenzphase: 30 Minuten bis zu drei Stunden
nach der Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-Darm-
Trakt.

Krankheitsbild: s. 0., Gastrointestinales Syndrom
(Gi), das einen halben Tag bis zu sechs Tage
anhalten kann.

Hinweis: Arztliche Behandlung erforderlich.

Beschreibung: Kraftiger Pilz, Hut bis 12 cm breit,
jung kugelig, im Alter ausgebreitet, blassviolett,
seidig schuppig, im Alter blasser oder braunlich.
Rand fransig-filzig. Blattlamellen der Hutunter-
seite jung hellbraun, spater rostbraun, etwas
entfernt stehend, dicklich. Stiel 5 bis 9cm lang,
bis 4 cm breit, blasslila, von braunlichen Sporen
bestaubte Ringzone, am Grunde mit derb keuli-
ger Knolle. Fleisch blass ockerfarben, mit unan-
genehm stechendem Geruch.

Vorkommen: Juli bis September in Nadelwal-
dern.

28

Abb. 24



+ Gartenschirmpilz (Macrolepiota rhacodes var.hortensis)

(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Magen-
Darm-Gifte, die nur in der Gartenform des
Safranschirmpilzes vorliegen. Da aber beide
Formen leicht verwechselt werden, sollten
Safranschirmpilze nur in Waldern und nicht in
Garten oder Parks gesammelt werden.

Latenzphase: 20 Minuten bis zu drei Stunden
nach der Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-Darm-
Trakt.

Krankheitsbild: s. 0., Gastrointestinales Syndrom
(Gi).

Hinweis: Arztliche Behandlung erforderlich.

Beschreibung: Kraftiger Pilz, Hut bis 15 cm breit,
weiller Grund mit braunen, dicken, konzentrisch
angeordneten Schuppen. Hutrand zunachst
dem Stiel anliegend, spater ausgebreitet; La-
mellen der Hutunterseite weil3; Stiel weif3, nach
unten braunlich mit kugeliger Knolle. Alle Teile
durch Druck orangebraun, nicht rétlich wie beim
Safranschirmpilz.

Vorkommen: Juli bis November an nahrstoff-
reichen Stellen in Parks, Garten, auf Kompost-
haufen.

Abb. 25

29



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ Giftegerling (Agaricus xanthoderma) | Karbolegerling, Giftchampignon

(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat:
Darm-Gifte.

Unbekannte Magen-

Medizinische Aspekte: s. vorige Art, Garten-
schirmpilz.

Beschreibung: Hut 8 bis 14 cm breit, grauweil;
durch Druck kurzzeitig gelb anlaufend, glatt,
kahl, zuerst halbkugelig, dann glockenférmig,
spater flach. Lamellen rosa, spater braunlich.
Stiel weil, bei Druck gelb; glatt, zylindrisch, am
Grunde mit innen gelber Knolle. Manschette ge-
zahnt, auf der Unterseite schuppig, nach oben
verschiebbar. Fleisch wei3, beim Aufschneiden
gelb verfarbend, dann aber wieder verblassend.
Geruch unangenehm karbolartig oder nach Tin-
te, am starksten beim Kochen.

Vorkommen: Juli bis Oktober unter Gebusch,
auf Wiesen, seltener im Wald.

Abb. 26

+ Hexenrohrling, Netzstieliger (Boletus luridus)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Nicht stabile Wirkstoffe,
die beim Kochen groltenteils zerstort werden.
Der Pilz ist daher roh besonders giftig, aber auch
gekocht kann er zu oben genanntem Syndrom
fuhren.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.
Beschreibung: Hut 8 bis 20cm breit, polster-
artig, schmutzig olivbraun, an Schneckenfral-

stellen rotlich, halbkugelig, spater abgeflacht.
Hutunterseite mit gelben, zur Mindung hin (sicht-

30

bar) roten Roéhren, bei Druck stark blauend. Stiel
hell bis orangegelb, nach unten rot, mit langs
gestrecktem rot braunlichen Adernetz bedeckt,
meist bauchig, keulig, mitunter schlank, unten
zugespitzt, 5 bis 13cm lang, 2 bis 5cm dick. Bei
Druck stark blauend.

Vorkommen: Juli bis Oktober auf lehm- oder
kalkhaltigem Boden im lichten Laubwald oder in
Parkanlagen.



+ Kartoffelbovist, Gemeiner (Scleroderma citrinum)

(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Pilzgifte, die
zu dem Gastrointestinalen Syndrom, besonders
nach Rohgenuss, fuhren kénnen.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Knollig, kugeliger Fruchtkorper,
kartoffelahnlich, 3 bis 8 cm breit, mit gelb braun-
licher, warziger Schale, stiellos, am Grunde mit
wurzeldhnlichen, hell gelblichen Mycelstrangen.
Schale ca. 4 mm dick. Innenmasse jung gelblich
weil}, allmahlich dunkler werdend Uber graulila
bis schwarz mit hellen Adern. Bei Reife platzt die
Schale unregelmaBig auf und gibt Wolken von
olivbraunem Sporenstaub frei.

Vorkommen: Juli bis November in Laub- und Na-
delwaldern, an Wegrandern auf sandigen oder
sauren Boden, einzeln oder gesellig. Verwechs-
lungsgefahr mit getrockneten Triffeln.

+ Krempling, Kahler (Paxillus involutus) | Krempling, Empfindlicher

(s. Abb. 34, S. 37, Paxillus-Syndrom)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekanntes Magen-
Darm-Gift (fur das Gastrointestinale-Syndrom
verantwortlich) und das Pilzantigen (verursacht
das Paxillus-Syndrom, s. S. 37).

Die Vergiftungserscheinungen durch das Ma-
gen-Darm-Gift treten nach dem Verzehr roher
oder ungenugend gekochter Pilze auf. Das Pa-
xillus-Syndrom kann auch durch Verzehr gut ge-
kochter Pilze erscheinen.

Latenzphase: 15 Minuten bis zu zwei Stunden
nach dem Pilzverzehr (bis zu Jahren beim Paxil-
lus-Syndrom).

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-
Darm-Trakt (selten auf das Blutsystem: Paxillus-
Syndrom).

Krankheitsbild: s. 0., Gastrointestinales Syndrom,
selten das Paxillus-Syndrom.

Hinweis: Arztliche Behandlung; bei Schock-
Symptomatik Notarzt.

Beschreibung und Vorkommen: s. unter Paxillus-
Syndrom, S. 37.

31



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

++ Olbaumpilz (Omphalotus olearius)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Terpenahnliche Substan-
zen, die das Syndrom bewirken.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 6 bis 12 cm breit, orangegelb
bis -rot, fleischig, zuerst gewolbt, dann ausge-
breitet, spater vertieft, mit Buckel. Rand einge-
rollt. Lamellen goldgelb, im Dunkeln leuchtend,

+ Riesenroétling (Entoloma sinuatum)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Vorwiegend unbekannte
Magen-Darm-Gifte. Der Pilz verursacht bis zu
10 % aller gastrointestinalen Syndrome.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.
Beschreibung: Hut 6 bis 15¢cm breit, schmut-
zig weil, graugelb oder oliv braunlich, zuerst

halbkugelig, dann gewdlbt, spéater ausgebreitet.
Netzfaserige, glatte Huthaut. Rand eingebogen,

32

am Stiel weit herablaufend. Stiel 7 bis 12cm
lang, 0,7 bis 2cm dick, nach unten dunner; oran-
gebraun, zah. Fleisch orange, angenehmer Ge-
ruch. Meist in Buscheln wachsend.

Vorkommen: Juli bis November; sudlich der
Alpen; unter Olbaumen Hut orangerot, unter Ei-
chen und Kastanien Hut orangegelb (Aussehen
ahnlich dem Pfifferling, aber kraftiger).

spater wellig. Lamellen gelblich bis schmutzig
rosa, dicht stehend. Stiel weiR bis gelblich, kraftig,
unten dicker, im Alter schwammig. Fleisch weil3,
Geruch mehlartig.

Vorkommen: Mai bis September auf nahrstoff-
reichen Boden unter Laubbaumen, an Wegran-
dern.



+ Riibling, Brennender (Collybia peronata)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte, scharf
schmeckende Wirkstoffe, die das Gastrointes-
tinale Syndrom besonders nach rohem Verzehr
auslésen kénnen.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 3 bis 6cm breit, kastanien-
braun bis ocker, zunachst gewolbt, dann flach
mit kleinem Buckel. Rand lange nach unten ge-
bogen, mitunter gekerbt. Lamellen der Hutunter-
seite ockerbraun, am Stiel ausgebuchtet ange-
wachsen. Stiel gelbbraun, zylindrisch, zur Basis
hin filzig. Fleisch z&h, sehr scharf.

Vorkommen: Juli bis November auf feuchter
Laub- und Nadelstreu, haufig.

Abb. 28

+ Satanspilz (Boletus satanas) | Satansrohrling
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitdt: Unbekannte Giftstoffe,
die zum Syndrom fuhren.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 6 bis 25cm breit, blassgrau
bis hell braunlich, dickfleischig, gewdlbt, trocke-
ne, nicht abziehbare Haut. Réhren an der Hut-
unterseite nach innen grunlich gelb, nach auBen
rot, Randzone orangegelb. Durch Druck blau-
grun anlaufend. Stiel 5 bis 12 cm lang und eben-
so dick, bauchig, knollig, nach oben goldgelb,

nach unten karminrétlich durch feines Adernetz,
am Grunde olivgrau gelblich. Fleisch im Hut
wei gelblich, beim Schneiden blau anlaufend,
im Stiel rotlich, am Grunde gelblich, fest derb.
Geruch etwas widerlich, Geschmack nussartig
suRlich.

Vorkommen: August und September in lichten

Laubwaldern, vorwiegend auf Kalkbéden Sud-
westdeutschlands. Selten.

33



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ SchonfuBrohrling (Boletus calopus)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekannte Magen-
Darm-Gifte. Unbedeutender Muscaringehalt.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S.29.

Beschreibung: Hut 6 bis 15¢cm breit, hellbraun
bis olivgrau, jung halbkugelig, spater wulstig
ausgebreitet, lange mit eng eingerolltem Rand,
Réhren der Hutunterseite gelb, spater oliv, bei
Druck blauend. Stiel keulig-knollig, oben gelb,
nach unten leuchtend rot, mit feinem Netz. Fes-
ter, kraftiger Pilz, Geschmack bitter.

Vorkommen: Juni bis Oktober vorwiegend im
Berg-Nadelwald.

+ Schwefelkopf, Griinblattriger (Hypholoma fasciculare) | Schwefelkopf, Bitterer
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Magen-Darm-Gifte (Ter-
penabkémmlinge, so genannte Fasciculole), die
mit ihrem bitteren Geschmack auch nach dem
Kochen giftig bleiben.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 3 bis 7cm breit, dunn-
fleischig, schwefelgelb, in der Mitte orange-
braunlich, zum Teil leicht gebuckelt. Blattlamellen
der Hutunterseite zuerst gelb, dann gelbgrun,
spater graugrun-schwarzlich, sehr dicht. Stiel
5 bis 10cm hoch, 0,5cm dick, schwefelgelb,
spater braunlich, oft mit manschettenartigem
Hautrest. Fleisch schwefelgelb, Geruch dumpfig,
Geschmack bitter.

Abb. 30

Vorkommen: Fast ganzjahrig, zu vielen in unten
zusammengewachsenen Buscheln auf mor-
schem Holz in Laub- und Nadelwaldern.

34



+ Schwefelkopf, Ziegelroter (Hypholoma sublateritium)

(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Wie die vorige Art
(Grunblattriger Schwefelkopf), die auch nach
dem Kochen giftig bleibt.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 4 bis 8 cm breit, blassrotlich-
gelb, in der Mitte ziegelrot, jung glockig, spater
gewolbt bis ausgebreitet. Lamellen der Hutun-
terseite jung hellgelb, spater dunkeloliv, am Stiel
ausgebuchtet angewachsen. Stiel gelblich, nach
unten rostbraun, faserig bis schuppig, schlank.
Fleisch blassgelb, im Stiel rotlich, Geschmack
bitter.

Vorkommen: April bis Oktober, meist auf totem
Laubholz, in Buscheln wachsend.

Abb. 31

+ Schwefelritterling (Tricholoma sulphureum)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitdt: Unbekannte Magen-
Darm-Gifte, die das oben genannte Syndrom
bewirken.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 3 bis 7cm breit, grunlich
gelb (schwefelgelb), bisweilen mit rétlich brau-
ner Mitte, zunachst halbkugelig, spater flach,
mit scharfem Rand. Lamellen schwefelgelb, ent-
fernt stehend, ausgebuchtet angewachsen. Stiel
schwefelgelb, zylindrisch, voll, faserig, am Grun-
de etwas weil¥filzig. Fleisch gelb, unangenehm
nach Leuchtgas riechend.

Vorkommen: Juli bis Oktober im Nadel- und
Laubwald, haufig.

35



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ Speitaubling, Kirschroter (Russula emetica)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Scharf schmeckende, ter-
penartige Substanzen, die in ihrer Wirkung den
Pilzgiften des Birkenreizkers gleichen (s. S. 27).

Medizinische Aspekte: s. Birkenreizker, S. 27.

Beschreibung: 6 bis 10 cm breiter Hut, mit blut-
roter, abziehbarer Haut, oft ausgeblasst. Hut jung
gewolbt, spater ausgebreitet. Blattlamellen der
Hutunterseite reinweil, weich und biegsam. Stiel
weil}, bis 5cm lang und bis 2,5cm dick, zart-
runzlig, spater schwammig. Fleisch wei3, unter
der Oberhaut rétlich. Zerbrechlich. Geschmack
scharf brennend, nach dem Kochen mild.

Vorkommen: Juli bis Oktober im Laub- und Na-
delwald.

Abb. 33

+ Tigerritterling (Tricholoma pardinum)
(Gi)

Pilzgifte und Toxizitat: Magen-Darm-Gifte (Ter-
penabkémmlinge), die bis zu 20 % aller gastro-
intestinalen Syndrome bewirken.

Medizinische Aspekte: s. Gartenschirmpilz, S. 29.

Beschreibung: Hut 4 bis 12 cm breit, blaugrauer
Grund mit dunkleren, ringférmig angeordneten,
filzigen Schuppen, durch Druck dunkler bréu-
nend. Rand wellig faltig. Jung halbkugelig,
spater ausgebreitet mit eingedruckter Mitte.

36

Lamellen schmutzig blass bis grunlich gelb, oft
tranend. Stiel blass weillich, 3 bis 8cm lang,
2 bis 4cm dick, fest, voll, leicht schuppig, mit-
unter rostfleckig, an der Spitze oft mit Tropfchen.
Zur Basis hin etwas keulig verdickt. Fleisch unter
der Oberhaut grau, sonst weil3. Geruch mehlartig.

Vorkommen: August bis Oktober in Laub- und
Nadelwaldern, besonders unter Buchen auf
kalkhaltigem Boden. In Norddeutschland selten.



= BFR

Paxillus-Syndrom (Pax)
» Vergiftung durch den Kahlen Krempling.

Das lebensbedrohliche Paxillus-Syndrom als
Immunreaktion vom Soforttyp besteht in Auflo-
sung der roten Blutkérperchen (Hamolyse) und
der dadurch bedingten Symptome (u. a. Blut im
Urin) bis zu Schock, Nieren- und Lungenversa-
gen.

++ Krempling, Kahler (Paxillus involutus) | Krempling, Empfindlicher

(Pax)

Pilzgifte und Toxizitat: Unbekanntes Pilzantigen
und weitere Giftsubstanzen. Zu unterscheiden
sind zwei unterschiedliche Vergiftungserschei-
nungen: Das Pax-Syndrom nach Verzehr vor-
schriftsmaBig zubereiteter Pilze mit mindestens
20 Minuten Kochzeit und die haufigeren gastro-
intestinalen Vergiftungserscheinungen nach dem
Genuss roher oder ungenugend gekochter Pilze.
Aus diesen Grunden ist generell vom Verzehr
des Kahlen Kremplings abzuraten.

Latenzphase: Das Pax-Syndrom kann erst nach
Jahren auftreten, obwohl zwischenzeitlich die
Pilze ohne oder mit geringen Beschwerden ver-
tragen wurden. Magen-Darm-Syndrom: 15 Minu-
ten bis zwei Stunden nach Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: In seltenen Fallen auf
das Blutsystem, meist auf den Magen-Darm-Trakt.

Krankheitsbild: Selten das oben beschriebene
Pax-Syndrom. Die haufiger auftretenden Brech-
durchfalle sind als gastrointestinale Pilzintoxi-
kation bereits erwahnt (s. S. 27).

Hinweis: Auf jeden Fall arztliche Behandlung;
bei Schock-Symptomatik Notarzt.

Abb. 34

Beschreibung: Hut 6 bis 15cm breit, hellbraun-
lich bis olivbraun mit eingerolltem Rande, spater
verbogen. Jung filzig, spater kahl. Druckstellen
dunkelbraun anlaufend. Blattlamellen der Hut-
unterseite gelblich, spater schmutzig braun, ge-
drangt stehend, zum Teil netzartig verbunden,
etwas am Stiel herablaufend.

Stiel 4 bis 5cm lang, 1 bis 2cm dick, schmutzig
gelb bis braun, voll. Fleisch jung weiSlich, spater
braunlich, gekocht schwarzbraun. Geruch und
Geschmack obstartig sauerlich.

Vorkommen: Juni bis November an Baumstimp-

fen, auf Grasflachen in Waldern, in Garten,
Parks, haufig.

37



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Phalloides-Syndrom (P)
» \ergiftung durch den Griinen Knollenblatter-
pilz u. a.

2
(P)

Pilzgifte und Toxizitat: Amatoxine wie a-,B-
Amanitin u.a. (verschiedene Aminosauren) und
Phallotoxine wie Phalloidin, Phalloin u.a. (eben-
falls verschiedene Aminosauren). Fur den Er-
wachsenen kann bereits ein Frischpilz von ca.
50 g todlich sein, fur Kinder etwa die Halfte. Die
Phallotoxine spielen bei der Vergiftung keine gro-
e Rolle. Etwa 5 % der Pilzvergiftungen entfallen
auf den Grunen Knollenblatterpilz. Der Anteil
von etwa 80 % aller tédlich verlaufenden Pilzver-
giftungen weist auf die besondere Giftigkeit des
Pilzes hin.

Latenzphase: Vier bis sechs bis 24 Stunden
nach der Pilzaufnahme. Hauptwirkung der Gifte:
zunachst auf den Magen-Darm-Trakt; spater be-
sonders auf die Leber und Nieren.

Krankheitsbild: s.o. Phalloides-Syndrom (P).
Frihes und sicheres Erkennen der Vergiftung be-
dingt einen weniger schweren Krankheitsverlauf.

Hinweis: Jeder Brechdurchfall nach Pilzverzehr
ist auf eine evtl. Knollenblatterpilz-Vergiftung ab-
zuklaren! Sofortige Klinikeinweisung!

Beschreibung: 6 bis 12cm breiter Hut, grinlich
wei, seidig glanzend, selten braunlich und mit
Hautfetzen, jung halbkugelig, spater ausgebrei-
tet oder flach gewdlbt. Hutunterseite mit wei-
chen, weillen Blattern. Stiel 8 bis 15cm hoch, bis

38

Das Syndrom lauft in drei Phasen ab: 1. Phase
(Dauer 12 bis 24 Stunden) mit Ubelkeit, starkem
Erbrechen sowie choleraghnlichen Durchféllen
(manchmal blutig). 2. Phase mit scheinbarem
Wohlbefinden. 3. Phase etwa ab dritten Tag
nach dem Pilzverzehr mit Gelbverfarbung der
Haut und Schleimhaute, Blutgerinnungsstorun-
gen, Nieren- und Leberversagen.

= +++ Knollenblatterpilz, Griiner (Amanita phalloides) | Giftwulstling, Griiner

Abb. 35

2,5cm dick, weil3, oft grinlich gemustert, im Alter
hohl. Manschettenartiger, feingeriefter Ring. Stiel
unten mit Knolle, die in einer Hulle steckt. Beim
vorsichtigen Herausziehen des Pilzes bleibt die
Knolle in dieser Hulle stecken und wird dadurch
leicht Ubersehen. Fleisch weill. Geruch suBlich,
im Alter widerlich. Geschmack nussartig.

Vorkommen: Juli bis Oktober unter Eichen oder
Buchen, auch in Parks, seltener im Nadelwald.



=i BFR

2
(P)

Pilzgifte und Toxizitat: Keine Phallotoxine; sonst
wie Knollenblatterpilz, Gruner, S. 38.

Medizinische Aspekte: Wie Knollenblatterpilz,
Gruner, S. 38.

Beschreibung: 3 bis 9cm breiter Hut, reinweil,
Scheitel spater gilbend; Hut zunachst eiférmig,
dann kegelig, spater gewolbt mit Buckel, aber
nie ganz ausgebreitet, etwas schleimig, trocken

2

= +++ Nadelholzhdubling (Galerina marginata)
P)

Toxikologische und medizinische Aspekte:
s. Knollenblatterpilz, Gruner, S. 38.

Beschreibung: Hut 1,5 bis 4cm breit, gelb bis
ockerbraun, jung glockig, spater ausgebreitet.
Rand feucht, durchscheinend gerieft, trocken
glatt. Lamellen der Hutunterseite zimtbraun, ge-
drangt. Stiel 0,6 bis 1cm dick, Uber dem Ring

= +++ Knollenblatterpilz, Spitzhiitiger (Amanita virosa) | Wulstling, Kegeliger

glanzend. Rand eingebogen, immer glatt. Lamel-
len der Hutunterseite reinweil}, dicht gedrangt.
Stiel bis 15cm lang, weil}, seidig glanzend,
langsfaserig, Manschette zerfetzt oder fehlend.
Basis knollig verdickt, von einer anliegenden
Scheide umgeben.

Vorkommen: Juli bis September in Nadelwaldern,
selten unter Eichen.

glatt, braunlich, darunter auf braunem Grund
weill bereift, langs faserig gemustert, unge-
schuppt, am Grunde im Alter schwarzbraun.
Hautiger, verganglicher Ring.

Vorkommen: Juli bis November im Nadelwald
auf morschem Holz, selten auf Laubholz.

39



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

2
(P)

Toxikologische und medizinische Aspekte:
s. Knollenblatterpilz, Gruner, S. 38.

Hinweis: Keine Ubereinstimmenden Meinungen
zum Amatoxingehalt! Daher auch Angaben Uber
leicht giftig bis giftverdachtig. Auf jeden Fall Pilz-
verzehr meiden!

Beschreibung: Zierlicher Pilz, Hut 2 bis 4cm
breit, orangebraun, am Scheitel dunkler, konzen-
trisch mit braunen Schippchen besetzt, glockig.
Lamellen weil, nicht am Stiel angewachsen. Stiel
5cm lang, 0,5cm dick, zylindrisch, weiBlich, mit
dunkleren Schuppen besetzt. Fleisch im Hut
weil3, im Stiel braun.

Vorkommen: Juli bis Oktober in Laub- und Nadel-
waldern, selten.

= +++ Giftschirmling, Rotbrauner (Lepiota castanea)

Abb. 36

2
P)

Toxikologische und medizinische Aspekte:

s. Knollenblatterpilz, Spitzhutiger, S. 39
Beschreibung: Hut gelb mit braunen Schupp-
chen. Lamellen der Hutunterseite schwefelgelb,

am Stiel angeheftet.

Vorkommen: In Gewachshausern, beheimatet in
den Tropen.

40

= +++ Gewadchshaus-Schirmling (Lepiota citrophylla)



=i BFR

Gyromitrin-Syndrom (G)
» Vergiftung durch die Fruhjahrslorchel.

2 +++ Friihjahrslorchel (Gyromitra esculenta)

(G)

Pilzgifte und Toxizitat: Gyromitrin und sein Ab-
bauprodukt Methylhydrazin. Die Konzentration
des Gyromitrins schwankt in Abhangigkeit von
Standort und anderen Umweltfaktoren etwa zwi-
schen 1.000 und 1.500mg je kg Frischpilz. Als
tédliche Dosis fur den Menschen werden beim
Erwachsenen 20 bis 50 mg und beim Kind 10 bis
30mg je kg Koérpergewicht angegeben. Etwa 10
bis 15 % der Lorchel-Vergiftungen sind todlich.

Latenzphase: 6 bis 8 Stunden — spatestens 24
Stunden — nach der Pilzaufnahme; nach grof3en
Pilzmengen und bei Kindern nur nach vier Stun-
den.

Hauptwirkung der Gifte: zunachst vorwiegend
auf den Magen-Darm-Trakt; spater auf das
Zentralnervensystem, die Leber und die Nieren.

Krankheitsbild: s. 0., Gyromitrin-Syndrom (G.)

Hinweis: Frische, rohe Lorcheln sind auf jeden
Fall giftig! Aber auch Trocknen und mehrmali-
ges Abbruhen mit Verwerfen des Kochwassers
(Gyromitrin ist weitestgehend flichtig und wasser-
|6slich) bieten keinen volligen Ausschluss einer
Vergiftung, zumal auch individuelle Empfindlich-
keiten — besonders bei haufigem Lorchelgenuss —
zu beachten sind. Insofern sollte die Bezeichnung
LSpeiselorchel” vermieden werden.

Das lebensbedrohliche Gyromitrin- Syndrom
beginnt mit Beschwerden wie Ubelkeit, Kopf-
schmerzen, Koliken, Brechdurchféllen und leich-
ter Gelbsucht (Dauer etwa ein bis zwei Tage).
In der zweiten Phase ab dem dritten Tag nach
Pilzverzehr kommt es zu Krampfen, Bewusst-
seinsstorungen bis hin zu Leber- und Nierenver-
sagen.

Abb. 37

Beschreibung: Hut 3 bis 9cm breit, braun, un-
regelmafig wulstig, hirnartig, gewunden; innen
unregelmatig hohl. Rand mit dem Stiel verwach-
sen. Stiel weil}, runzelig, am Grunde verdickt.
Fleisch weil, bruchig.

Vorkommen: Marz bis Mai vorwiegend in
Kiefernwaldern auf modrigem Holz.

41



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Muscarin-Syndrom (M)
» Vergiftung durch Risspilze und Trichterlinge.

Das Syndrom beginnt mit Erbrechen und
Schweilausbruch. Es folgen starkes Speicheln,
Koliken, Pupillenverengung und Atemnot. In
schwersten Fallen Lungenddem und Kreislauf-
versagen.

Da Muscarin in vielen Risspilz-Arten (Abb. 38,
39) und in kleinen, weilen Trichterlingen (Abb.
40, 41) enthalten sein kann, ist vom Verzehr
dieser Pilze abzuraten, zumal eine zuverlassige
Pilzarten-Bestimmung nur mikroskopisch durch
Sporenbestimmung maoglich ist. Im Folgenden
werden wichtige giftige Risspilz- und Trichter-
ling-Arten beschrieben.

++ Risspilz, Ziegelroter (Inocybe patouillardi) | Faserkopf, Ziegelroter; Mairisspilz

(M)

Pilzgifte und Toxizitat: Muscarin als Alkaloid. Far
den Erwachsenen sind etwa 180 mg Muscarin tod-
lich, das bei einem durchschnittlichen Muscarin-
gehalt von 0,037 % in etwa 500 g Frischpilz ent-
halten ist. Bei der grolen Schwankungsbreite
des Muscaringehalts in Abhangigkeit von klima-
tischen Bedingungen, Standort usw. kénnen
aber auch schon 50 g Frischpilz diese Muscarin-
menge enthalten.

Latenzphase: 20 Minuten bis zu 2 bis 4 Stunden
nach der Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Zunachst auf den Ma-
gen-Darm-Trakt; dann auf das Nervensystem
und den Kreislauf.

Krankheitsbild: s.o., Muscarin-Syndrom (M);

nicht mit dem Amanita muscaria-Syndrom (Am)
s. S. 46, verwechseln!

42

Hinweis: Auf jeden Fall Arztvorstellung!

Beschreibung: Hut 3 bis 9cm breit, jung weil-
lich, dann gelblich, spater ziegel- oder braun-
rotlich, rissig. Zuerst kegelig mit eingerolltem
Rande, spater glockig, zuletzt flach ausgebrei-
tet; wenig glanzend, langsfaserig. Blattlamellen
der Hutunterseite zuerst weil3, dann graugelb,
spater braunlich. Stiel 6 bis 7cm lang, 3 bis
7mm dick, leicht gekrummt, faserig, derb, voll,
unten schwach knollig. Fleisch weil}, wie der
gesamte Pilz durch Druck ziegelrot anlaufend.
Geschmack mild, spater widerlich, suglich, alko-
holischer Geruch.

Vorkommen: Ende Mai und Juni, vereinzelt im
Juli und August, unter Gebusch, in Waldern,
Parks, auf Rasenflachen.



+ Risspilz, Kegeliger (Inocybe fastigiata)
++/+ Risspilz-Arten (Inocybe-Arten)
(M)

Pilzgifte und Toxizitat: Durchschnittlicher
Muscaringehalt nur etwa 30% des Ziegelroten
Risspilzes (s. vorige Art). Infolgedessen auch
gleiche Toxizitat erst nach entsprechend groiie-
rer Pilzaufnahmemenge.

Medizinische Aspekte: s. vorige Art, Ziegelroter
Risspilz.

Beschreibung: Hut 4 bis 8cm breit, gelbbraun,
sehr rissig, faserig, gebuckelt. Rand bogig ge-
schweift, aufgerissen. Blattlamellen der Hutunter-
seite weilllich, spater olivbraunlich mit hellflocki-
ger Scheide. Stiel 6 bis 10cm hoch, hellbraunlich,
faserig, oben weil3flockig. Fleisch weil, geruchlos
oder mit Spermageruch.

Vorkommen: Juni bis Oktober im Laub- und Na-
delwald, haufig.

Abb. 38

Abb. 39

43



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ Trichterling, Rinnigbereifter (Clitocybe rivulosa) | Giftwiesentrichterling

(M)

Toxikologische Aspekte: s. Risspilz, Kegeliger,
S. 43.

Medizinische Aspekte: s. Risspilz, Ziegelroter,
S. 42.

Beschreibung: Zierlicher Pilz, Hut 1 bis 4cm
breit, schmutzig weill bis rosa, zuerst gewolbt,
spater eingedrickt, jung weill bereift. Rand leicht

gerollt. Lamellen schmutzig weil3, wenig herab-
laufend. Stielfarbung wie der Hut. Fleisch weil}
bis fleischfarben.

Vorkommen: Juli bis Oktober auf sandigem Bo-
den im Gras.

+ Feldtrichterling (Clitocybe dealbata)
+ Trichterling-Arten (Clitocybe-Arten)
(M)

Toxikologische Aspekte: s. Risspilz, Kegeliger,
S. 43.

Medizinische Aspekte: s. Risspilz, Ziegelroter,
S. 42.

Beschreibung: Zierlicher Pilz, Hut 3 bis 6¢cm
breit, schmutzig weil bis gelblich, feucht hell
graubraunlich, jung scheibig ausgebreitet, spa-
ter trichterformig eingedruckt, trocken, matt, mit
welligem Rand. Lamellen hellgelblich, spater
ocker. Stiel dunn, kurz, blass, unten dunner.

Vorkommen: September bis November auf Wie-
sen und Weiden.

44

Abb. 41



=i BFR

Pantherina-Syndrom (Pa)
» Vergiftung durch den Pantherpilz.

Rauschzustand, Unruhe, Halluzinationen und
Krampfe bis zum Atemstillstand. In weniger
schweren Féllen Kopfschmerzen, Ubelkeit und
Herz-Kreislauf-Probleme, die durch arztliche
Behandlung meist nach etwa zehn Stunden ab-
klingen.

++ Pantherpilz (Amanita pantherina) | Knollenblatterpilz, Brauner

(Pa)

Pilzgifte und Toxizitat: Neben Ibotensaure (eine
Aminosaure) das giftigere Muscimol (aus der
Ibotensaure entstanden) sowie ein noch unbe-
kanntes Toxin. Stark schwankender Giftgehalt in
Abhéangigkeit von Pilzstandort und Klimaeinflis-
sen. Vergiftungserscheinungen im Extrem nach
bereits einem Pilz. Mehr als 100g Frischpilz
kénnen todlich wirken. Etwa 5 % aller Pilzvergif-
tungen entfallen auf den Pantherpilz. Sein Anteil
an allen todlich verlaufenden Pilzvergiftungen
betragt etwa 1 %. Schwererer Vergiftungsverlauf
als bei der Fliegenpilz-Vergiftung.

Latenzphase: 30 Minuten bis zu zwei Stunden
(extrem: vier Stunden) nach Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Zunachst auf das Ner-
vensystem, dann auf den Magen-Darm-Trakt
und das Herz-Kreislauf-System.

Krankheitsbild: s.o., Pantherina-Syndrom (Pa).
Ahnlich dem der Fliegenpilz-Vergiftung, s.u.,
aber ausgepragter.

Hinweise: In Anbetracht der moglichen Schwere
der Vergiftung sofortige arztliche Behandlung.

Beschreibung: Kraftiger Pilz mit 4 bis 10 cm brei-
tem Hut, heller oder dunkler braunlich bis grau
mit weillichen Flocken, jung halbkugelig, spater
ausgebreitet, Hutrand gerieft, an der Unterseite
dicht stehende weille Blattlamellen. Stiel weill mit
ringférmiger Manschette, in deutlich abgesetzter

Abb. 42

Knolle endend. Fleisch weil, beim Zerschneiden
nicht verfarbend. Geruch rettichartig.

Vorkommen: Juli bis September in Laub- und
Nadelwaldern. Sandbdden bevorzugt.

45



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Amanita muscaria-Syndrom (Am)
» Vergiftung durch den Fliegenpilz.

++ Fliegenpilz, Roter (Amanita muscaria)
(Am)

Pilzgifte und Toxizitat: Ibotensédure und das 5-
bis 10-mal giftigere Muscimol. Dagegen ist der
Muscaringehalt (trotz des Namens A. muscaria)
gering bis fehlend. Aber auch bei diesem Pilz
stark schwankender Giftgehalt in Abhangigkeit
von Umweltfaktoren wie Klima, Pilzstandort usw.
Vergiftungserscheinungen sind nach Verzehr
von etwa zwei Pilzen zu erwarten. Eine todliche
Wirkung kann im Extrem nach dem Verzehr von
zehn Pilzen eintreten.

Latenzphase: 30 Minuten bis zu zwei Stunden
(extrem vier Stunden) nach Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-Darm-
Trakt, das Nerven- und Herz-Kreislauf-System.

Krankheitsbild: s. 0., Amanita muscaria-Syndrom
(Am). Ahnlich dem der Pantherpilz-Vergiftung,
s.(Pa), S.45, aber schwéacher. Durch den Fliegen-
pilz kein Muscarin-Syndrom (M), s.S.42, bzw.
hoéchstens in abgeschwachter Form bei einem
vorhandenen Muscaringehalt.

Hinweis: Arztliche Behandlung in Anbetracht der
moglichen Schwere der Vergiftung erforderlich.

Beschreibung: Bis 20cm breiter Hut, zuerst
kugelig, spater ausgebreitet, leuchtend schar-
lachrot bis orange, jung von einer filzig weillen
Hulle bedeckt, die dann zu Flecken aufreilt, am
Rande zuerst glatt, spater schwach gerieft. Blatt-
lamellen der Hutunterseite weillich, weich, dicht

46

Unruhe, Kopfschmerzen, Ubelkeit, Schweik-
ausbruch und Angst leiten das Syndrom ein,
das spater zwischen Schlafrigkeit und Bewe-
gungsdrang (unruhige Verlaufsform) wechselt.
Schwere Verlaufsformen sind dann Tobsuchts-
anfalle, Krampfe und Koma.

gedrangt. Stiel bis 20cm lang, bis 2,5cm dick,
weil}, etwas flockig, voll oder hohl, mit warziger
und dadurch am Rande verdickter Manschette.
Am Grunde des Stieles eine weille Knolle, die mit
der am Rande warzigen Hulle verwachsen ist.
Fleisch weil3, unter der Huthaut orange bis gelb.
Geruchs- und geschmacksneutral.

Vorkommen: Juli bis November in Nadelwaldern,
auf Heiden.



=i BFR

Coprinus-Syndrom (C)
» \ergiftung durch den Faltentintling u. a.

+ Faltentintling, Grauer (Coprinus atramentarius)

(©)

Pilzgifte und Toxizitat: Coprin (Aminosaure-
abkémmling). Etwa 2% aller Pilzvergiftungen
entfallen auf den Verzehr des Faltentintlings,
aber nur bei Alkoholgenuss wahrend, vor oder
nach der Pilzmahilzeit. GroRRe individuelle Unter-
schiede: auch kein Syndrom trotz Alkoholgenuss
und Pilzaufnahme! Andererseits kann das Syn-
drom aber auftreten, wenn 24 Stunden vor und
bis zu 48 Stunden nach der Pilzmahlzeit Alkohol
getrunken wurde.

Latenzphase: Normalerweise wenige Minuten
bis eine Stunde nach der Pilzmahizeit mit Alko-
hol. Ausnahmen s. vorhergehenden Abschnitt.

Hauptwirkung der Gifte: Auf das Herz-Kreis-
lauf-System.

Krankheitsbild: s. 0., Coprinus-Syndrom (C).

Hinweis: Brechdurchfall nach dem Pilzessen
spricht hochstwahrscheinlich fur ein gastrointes-
tinales Syndrom (Gi) und nicht fur das Coprinus-
Syndrom. Personen, die unbedingt Tintlinge ver-
zehren mochten, sollten zwei Tage vor und zwei
Tage nach dem Verzehr keinen Alkohol trinken,
um nicht zu erkranken.

Beschreibung: In Buscheln wachsender Pilz, mit
ei- oder glockenférmigem Hut (Rand dem Stiel
zugeneigt), 4 bis 10cm breit. Faltiger Hutrand,
spater zerschlitzt, leicht nach auflen gebogen,
aschgraue bis graubraune Farbe,

Auftreten des Syndroms nurim Zusammenhang
mit dem Trinken von Alkohol! Beginn mit Hitze-
gefuhl, Gesichtsrote und Herzklopfen. Folgen
kénnen Blutdruckabfall, Atemnot und Kollaps
sein. Dauer des Syndroms etwa 3 bis 5 Stun-
den.

Abb. 44

schmutzig glimmerig bereift. Blattlamellen der
Hutunterseite zuerst grau, dann braun, im Alter
schwarz und wie das Hutfleisch bei Feuchtigkeit
tintenartig zerlaufend. Stiel 6 bis 15cm lang, bis
1,5cm dick, weiB, glatt, faserig, fest, im Alter
hohl. Fleisch weil, mild, fast geruchlos.

Vorkommen: Mai bis November auf nahrstoff-
reichen Boden: Walder, Wiesen, Acker, Garten.

47



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

(+) Glimmertintling (Coprinus micaceus)
(€)

Pilzgifte und Toxizitat: Copringehalt gering oder
fehlend. Davon abhangig weitere toxikologische
und medizinische Aspekte, s. vorige Art, Falten-
tintling.

Beschreibung: 2 bis 4cm breiter, in Buscheln
wachsender, gelbbrauner Pilz mit gerieftem,
spater bis zum Scheitel gefurchten, glockigen
Hut. Jung mit glimmernden Kérnchen besetzt,
spater kahl. Blattlamellen an der Hutunterseite
jung weilllich, spater grau bis braun, im Alter
schwarz, nach beiden Enden schmaler werdend,
am Stiel abgerundet. Stiel 5 bis 10cm lang, 3 bis
5mm dick, weil, glanzend, hohl.

Vorkommen: Mai bis November an morschem
Holz oder auf der Erde in Waldern, Garten,
Parks, meist in vielen Buscheln, selten einzeln
wachsend.

48

Abb. 45



=i BFR

Orellanus-Syndrom (O)
» Vergiftung durch Schleierlinge u. a.

Das Syndrom kann — in seltenen Fallen — mit
Brechdurchfall beginnen. Typisch sind aber star-
kes Durstgefuhl, verminderte Urinproduktion,
Leberzellenschadigung und Nierenversagen.

2
()

Pilzgifte und Toxizitat: Orellanine (Bipyridin).
Wiederholte Pilzmahlzeiten erhdhen das Risiko,
an dem Syndrom zu erkranken. Zum Tode kon-
nen 50 bis 100 g Frischpilze fuhren.

Latenzphase: Typisch: 2 bis 18 Tage nach Pilz-
genuss; 2 bis 24 Stunden nach Pilzaufnahme die
selteneren Brechdurchfalle.

Hauptwirkung der Gifte: Auf den Magen-Darm-
Trakt (selten); auf die Niere (typisch).

Krankheitsbild: s. 0., Orellanus-Syndrom (O).

Hinweis: Da weitere Schleierling-Arten giftig
bzw. giftverdachtig sind, und eine genaue Arten-
bestimmung nur mikroskopisch (Sporenanalyse)
moglich ist, sollte der Verzehr von Schleierlingen —
besonders orange, gelb und grin gefarbter — un-
terbleiben.

Im Folgenden werden drei der giftigsten Ver-
treter beschrieben. Die Abbildungen 46 und
47 zeigen das vielfaltige Erscheinungsbild von
Cortinarius-Arten.

= +++ Schleierling, Orangefuchsiger (Cortinarius orellanus) | Hautkopf, Orangefuchsiger

Beschreibung: Hut 3 bis 8,5cm breit, orange-
rot, zuerst halbkugelig, spater ausgebreitet,
schwach gebuckelt, Haut leicht schuppig, Rand
oft eingerissen. Lamellen der Hutunterseite zimt-
braun, ziemlich dick. Stiel 4 bis 8 cm hoch, gelb,
spater gelbbraun, am Grunde dunner werdend.

Vorkommen: August bis Oktober in Laubwaldern
meist warmer Gebiete, selten.

49



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

5’&+++ Schleierling, Spitzbuckliger (Cortinarius speciosissimus)

+++ Schleierling-Arten (Cortinarius-Arten)
()

Toxikologische und medizinische Aspekte:
s. vorige Art, Orangefuchsiger Schleierling.

Beschreibung: Hut 3 bis 8cm breit, orange-
braun, jung kegelig, dann spitzbuckelig gewdlbt,
matte, schuppige Haut. Lamellen entfernt ste-
hend, rotbraun; Stiel etwas heller, durch Haut-
reste dunkler gemustert, zylindrisch, zur Basis
verdickt und dunkler. Fleisch blass rotbraun.

Vorkommen: Juli bis September in Mooren und
Nadelwaldern, auf sauren Standorten, besonders
im Voralpengebiet.

Abb. 46

Abb. 47

50



2
(0)

Toxikologische und medizinische Aspekte:
Keine Orellanine, sondern unbekannte Nierengifte,
die ebenfalls das Orellanus-Syndrom ausbilden,
sonst s. Schleierling, Orangefuchsiger, S. 49.

Beschreibung: Hut 3 bis 9cm breit, goldgelb,
Mitte braun oder gefleckt, in feuchtem Zustand
glénzend, jung gewodlbt, spater ausgebreitet und
breit gebuckelt. Lamellen gelb, spater dunkler,
ebenso der Stiel; dieser in der Mitte mit dunk-
leren Ringfetzen, am Grunde knollig verdickt,
Fleisch schwefelgelb.

Vorkommen: September bis November in Buchen-
waldern auf Kalk.

=+++ KlumpfuB, Schéngelber (Cortinarius splendens)

51



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Psilocybin-Syndrom (Ps)
» \Vergiftung durch den Spitzkegeligen
Kahlkopf u. a.

+ Glocken-Diingerling (Paneolus papilionaceus)
(Ps)

Toxikologische und medizinische Aspekte:
s. folgende Art, Kahlkopf, Spitzkegeliger

Beschreibung: Hut 2 bis 4cm breit, glockig,
Oberflache rissig gefeldert, seidig glanzend,
grauweillich bis ockerbraun. Rand jung mit Haut-
fetzen, spater gekerbt. Lamellen dunkelbraun, ge-
sprenkelt. Stiel braun, bereift, zylindrisch, schlank,
zerbrechlich, hohl, am Grunde knollig verdickt.
Fleisch graubraun, geruchlos.

Vorkommen: Marz bis Oktober auf gedingtem
Gelande, Kuhfladen, rasig wachsend.

Hinweis: Weitere giftige Dungerling-Arten, die

sich sehr ahnlich sehen und an ahnlichen Stellen
vorkommen.

52

Das Syndrom &uRert sich in Kopfschmerz, Un-
ruhe, Schwindel, Angst, Gleichgewichtsstérun-
gen, Blutdruckabfall und im Extrem in Sinnes-
tauschungen. Das Syndrom ahnelt — wenn auch
mit schwacherem Verlauf —dem Amanita musca-
ria-Syndrom (Am), s. S. 46 oder dem Pantherina-
Syndrom (Pa), s. S. 45.

Abb. 48



+ Kahlkopf, Spitzkegeliger (Psilocybe semilanceata)
(Ps)

Pilzgifte und Toxizitat: Psilocybin und Psilocin
als Aminosaureabkdémmlinge. Das Psilocybin
liegt mit einem Gehalt von 0,1 bis 1% im Frisch-
pilz vor, Psilocin nur in Spuren. Die Konzentration
der Pilzgifte variiert stark in Abhangigkeit vom
Standort u. a. Umweltfaktoren.

Latenzphase: ca. 20 Minuten bis zu drei Stun-
den nach Pilzaufnahme.

Hauptwirkung der Gifte: Auf das Nervensystem.

Krankheitsbild: s.o., Psilocybin-Syndrom (Ps).
Leichte Erkrankungsbilder wie Kopfschmerz, Un-
ruhe und Schwindel nach geringer Pilzaufnahme
klingen nach einigen Stunden wieder ab.

Hinweis: Da es sich bei den Pilzen, die dieses
Syndrom verursachen kénnen, um kleine, uner-
giebige Vertreter handelt, die zudem schwer zu
erkennen sind, ertbrigt sich ein Sammeln.

Beschreibung: Kleiner, zierlicher Pilz mit 1 bis 2
cm breitem Hut, gelb- bis olivbraun, feucht kleb-
rig, spitzkegelig mit Buckel, Rand eingebogen.
Lamellen olivbraun mit weiler Schneide. Stiel
zylindrisch, schmutzig weifl, am Grunde grunlich
blau. Fleisch blass braunlich, blaugrin verfar-
bend.

Vorkommen: Juli bis Oktober an Wegrandern im
Gras.

53



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

+ Kronchentrauschling (Stropharia coronilla)
(Ps)

Toxikologische und medizinische Aspekte:
s. Kahlkopf, Spitzkegeliger, S. 53.

Beschreibung: Hut 3 bis 6cm breit, ocker bis
zitronengelb, zuerst gewolbt, dann ausgebreitet
und schuppig, derb fleischig. Lamellen grau-
violett, spater fast schwarzlich, Schneide weil-
flockig. Stiel bis 5cm lang, 0,7cm dick, weil
mit verganglichem, wulstigen, krénchenférmig
gerieften Ring, durch herabfallende Sporen oft
lila. Stiel faserig, leicht gekrimmt, am Grunde
dunner.

Vorkommen: Juli bis November auf Weiden,

Ackern, an Wegrandern, im Gras, auf Sand und
Kalk.

54




=i BFR

Verzeichnis deutscher und
wissenschaftlicher Pilznamen

(Hinter dem Namen ohne Kreuz und Syndrom-Angabe = ungiftige Pilze)

Name und Giftigkeit (Anzahl der Kreuze) m

Agaricus campestris, Abb. 15 19
Agaricus xanthoderma +, Abb. 26 (Gi) 30
Amanita citrina (+), Abb. 18 (U) 22
Amanita muscaria ++, Abb. 43 (Am) 46
Amanita pantherina ++, Abb. 42 (Pa) 45
Amanita phalloides & +++, Abb. 35 P) 38
Amanita rubescens, Abb. 9 roh (U) 15
Amanita virosa & +++ P) 39
Armillaria mellea (+), Abb. 17 (V) 21
Birkenreizker +, Abb. 23 (Gi) 27
Birkenmilchling s. Birkenreizker 27
Birkenpilz, Abb. 1 11
Bitterpilz s. Gallenrohrling 20
Boletus calopus +, Abb. 29 (Gi) 34
Boletus erythropus, Abb. 3 12
Boletus luridus + (Gi) 30
Boletus satanas + (Gi) &3
Bovist s. Flaschenbovist, Kartoffelbovist 11
Calocybe gambosa, Abb. 6 13
Champignon s. Wiesenchampignon; Giftegerling 19, 30
Clitocybe-Arten +, Abb. 40, 41 (M) 44
Clitocybe dealbata + (M) 44
Clitocybe rivulosa + (M) 44
Clitopilus prunulus, Abb. 8 14
Collybia peronata, Abb. 28 (Gi) &3
Coprinus atramentarius +, Abb. 44 (C) 47
Coprinus comatus, Abb. 12 17
Coprinus micaeus (+), Abb. 45 (C) 48
Cortinarius-Arten +++, Abb. 46, 47 (O) 50
Cortinarius orellanus & +++ (0) 49
Cortinarius speciosissimus & +++ (0) 50
Cortinarius splendens & +++ (0) 51
Cortinarius traganus +, Abb. 24 (Gi) 28
DickfuB, Lila +, Abb. 24 (Gi) 28
Dungerling-Arten s. Glockendungerling 52
Entoloma sinuatum + (Gi) 32
Faltentintling, Grauer +, Abb. 44 (©) 47

55



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Faserkopf, Ziegelroter s. Risspilz, Ziegelroter
Feldegerling s. Wiesenchampignon
Feldtrichterling +

Flaschenbovist, Abb. 2

Flaschenstaubling s. Flaschenbovist
Fliegenpilz, Roter ++, Abb. 43
Fruhjahrslorchel & +++, Abb. 37

Galerina marginata & +++

Gallenréhrling (+), Abb. 16
Gartenschirmpilz +, Abb. 25
Georgsritterling s. Mairitterling
Gewachshausschirmling & +++
Giftchampignon s. Giftegerling
Giftegerling +, Abb. 26

Giftschirmling, Rotbrauner & +++, Abb. 36
Giftwiesentrichterling s. Trichterling, Rinnigbereifter
Giftwulstling, Gruner s. Knollenblatterpilz, Griner
Glimmertintling (+), Abb. 45
Glockendungerling +, Abb. 48

Graukappe s. Nebelkappe

Grunling ++(?), Abb. 22

Gyromitra esculenta & +++, Abb. 37
Hallimasch (+), Abb. 17

Haubling s. Nadelholzhaubling
Hautkopf-Arten s. Schleierling-Arten
Hautkopf, Orangefuchsiger s. Schleierling, Orangefuchsiger
Herbstblattl s. Nebelkappe

Hexenrohrling, Netzstieliger +
Hexenroéhrling, Flockenstieliger, Abb. 3
Hygrophoropsis aurantiaca

Hypholoma capnoides, Abb. 13
Hypholoma fasciculare +, Abb. 30
Hypholoma sublateritium +, Abb. 31
Inocybe-Arten ++/+, Abb. 38, 39

Inocybe fastigiata +

Inocybe patouillardi ++
Képpchenmorchel, Abb. 4

Kahlkopf, Spitzkegeliger +, Abb. 49
Karbolegerling s. Giftegerling
Kartoffelbovist, Gemeiner +, Abb. 27
KlumpfuB, Schéngelber & +++
Knollenblatterpilz, Brauner s. Pantherpilz
Knollenblatterpilz, Gelblicher (+), Abb. 18
Knollenblatterpilz, Gruner & +++, Abb. 35
Knollenblatterpilz, Spitzhutiger & +++

56

(P)
(Gi)

(P)

(©)
(Ps)

ce

(Gi)

42
19
44
11
11
46
41
39
20
29
13
40
30
30
40
44
38
48
52
23
26
41
21
39
50
49
23
30
12
15
18
34
35
43
43
42
12
53
30
31
51
45
22
38
39



Krempling, Empfindlicher s. Krempling, Kahler
Krempling, Kahler ++/+, Abb. 34
Krénchentrauschling +, Abb. 50
Kuehneromyces mutabilis, Abb. 14
Laccaria amethystina, Abb. 5
Lacktrichterling, Violetter, Abb. 5
Lactarius torminosus +, Abb. 23
Laubholzschuppling s. Stockschwammchen
Leccinum scabrum, Abb. 1
Lentinus edodes (+), Abb. 21
Lepiota castanea & +++, Abb. 36
Lepiota citrophylla & +++

Lepista nebularis (+), Abb. 19
Lepista nuda

Lorchel s. Fruhjahrslorchel
Lycoperdon perlatum, Abb. 2
Macrolepiota procera, Abb. 10
Macrolepiota rhacodes, Abb. 11
Macrolepiota rhacodes var. Hortensis +, Abb. 25
Mairitterling, Abb. 6

Mairisspilz s. Risspilz, Ziegelroter
Marone, Abb. 7

Maronenréhrling s. Marone
Mehlrasling, Abb. 8

Morchel s. Kappchenmorchel, Speisemorchel
Morchella esculenta

Morchella gigas, Abb. 4
Nadelholzhaubling & +++
Nebelkappe (+), Abb. 19
Ockertaubling (+), Abb. 20
Olbaumpilz ++

Omphalotus olearius ++

Paneolus papilionaceus +, Abb. 48
Pantherpilz ++, Abb. 42
Parasolpilz s. Riesenschirmpilz
Paxillus involutus ++/+, Abb. 34
Perlpilz, Abb. 9

Pfifferling, Falscher

Psilocybe semilanceata +, Abb. 49
Reizker s. Birkenreizker
Riesenrétling +

Riesenschirmpilz, Abb. 10
Riesentrauschling, Rotbrauner (+)
Risspilz-Arten +/++, Abb. 38, 39
Risspilz, Kegeliger +

288

(Pax)/(Gi)
(Ps)

(Gi)

roh (U)

ce3

3380

(Pax)/(Gi)
roh (U)

(Ps)

BfR

31/37

31/37
54
19
13
13
27
19
11
25
40
40
23
16
41
11
16
17
29
13
42
14
14
14
12
18
12
39
23
24
32
32
52
45
16

31,37
15
15
53
27
32
16
24
43
43

57



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Risspilz, Ziegelroter ++ (M)
Ritterling s. Mairitterling, Schwefelritterling, Tigerritterling

Rotelritterling, Violetter

Rubling, Brennender +, Abb. 28 (Gi)
Russula emetica +, Abb. 33 (Gi)
Russula ochroleuca (+), Abb. 20
Safranschirmpilz, Abb. 11
Satanspilz + (Gi)
Satansrohrling s. Satanspilz

<

Schirmling s. Gewachshaussch., Giftschirmling, Rotbrauner
Schirmpilz s. Gartensch., Riesensch., Safransch.
Schirmpilz, Rétender s. Safranschirmpilz

Schleierling-Arten +++, Abb. 46, 47 (O)
Schleierling, Orangefuchsiger & +++ (0)
Schleierling, Spitzbuckliger & +++ (0)
Schonfulréhrling +, Abb. 29 (Gi)
Schopftintling, Abb. 12

Schwefelkopf, Bitterer s. Schwefelkopf, Grunbléttriger

Schwefelkopf, Grunblattriger +, Abb. 30 (Gi)
Schwefelkopf, Rauchbléttriger, Abb. 13

Schwefelkopf, Ziegelroter +, Abb. 31 (Gi)
Schwefelritterling +, Abb. 32 (Gi)
Scleroderma citrinum +, Abb. 27 (Gi)
Shiitakepilz (+), Abb. 21

Speisemorchel

Speitaubling, Kirschroter +, Abb. 33 (Gi)
Stockschwammchen, Abb. 14

Stropharia coronilla +, Abb. 50 (Ps)
Stropharia rugosoannulata (+) (U)

Taubling s. Ockertaubling, Speitaubling, Kirschroter

Tigerritterling + (Gi)
Tintling s. Faltentintling, Glimmertintling, Schopftintling

Trauschling s. Krénchentrauschling

Tricholoma equestre ++(?), Abb. 22

Tricholoma pardinum + (Gi)
Tricholoma sulphureum +, Abb. 32 (Gi)
Trichterling-Arten +, Abb. 40, 41 (M)
Trichterling s. Feldtrichterling

Trichterling, Rinnigbereifter + (M)
Tylopilus felleus (+), Abb. 16 (U)
Wiesenchampignon, Abb. 15

Wulstling, Gelbgruner, s. Knollenblatterpilz, Gelblicher

Wulstling, Kegeliger s. Knollenblatterpilz, Spitzhutiger

Wulstling, Rétender s. Perlpilz

Xerocomus badius, Abb. 7 roh (U)

58

42

13, 35, 36

29,

47,

16
33
36
24
17
33
33
40

16,

17
50
49
50
34
17
34
34
18
35
35
31
25
18
36
19
54
24
36
36

48,

54
26
36
35
44
44
44
20
19
22
39
15
14



=i BFR

Abbildungsliste der Pilze

Ungiftige Pilze
Abb.
Nr.

1 Birkenpilz
(Leccinum scabrum)

2 Flaschenbovist
(Lycoperdon perlatum)

3 Hexenrohrling, Flockenstieliger
(Boletus erythropus)

4 Kappchenmorchel

(Morchella gigas)
5 Lacktrichterling, Violetter
(Laccaria amethystina)
6 Mairitterling
(Calocybe gambosa)
7 Marone
(Xerocomus badius)
8 Mehlrasling
(Clitopilus prunulus)
9 Perlpilz
(Amanita rubescens)
10 Riesenschirmpilz
(Macrolepiota procera)
1" Safranschirmpilz
(Macrolepiota rhacodes)
12 Schopftintling
(Coprinus comatus)
13 Schwefelkopf, Rauchblattriger
(Hypholoma capnoides)
14 Stockschwammchen
(Kuehneromyces mutabilis)
15 Wiesenchampignon
(Agaricus campestris)

Unvertragliche Pilze (individuell)
16 Gallenrohrling
(Tylopilus felleus)
17 Hallimasch
(Armillaria mellea)
18 Knollenblatterpilz, Gelblicher
(Amanita citrina)

19 Nebelkappe
(Lepista nebularis)
20 Ockertaubling
(Russula ochroleuca)
21 Shiitakepilz
(Lentinus edodes)

Tricholoma equestre-Syndrom
22 Grunling
(Tricholoma equestre)

Gastrointestinales Syndrom (Gi)
23 Birkenreizker
(Lactarius torminosus)
24 DickfuB, Lila
(Cortinarius traganus)
25 Gartenschirmpilz
(Macrolepiota rhacodes var. hortensis)
26 Giftegerling
(Agaricus xanthoderma)
27 Kartoffelbovist, Gemeiner
(Scleroderma citrinum)
28 Rubling, Brennender
(Collybia peronata)
29 Schonfulréhrling
(Boletus calopus)
30 Schwefelkopf, Grunblattriger
(Hypholoma fasciculare)
31 Schwefelkopf, Ziegelroter
(Hypholoma sublateritium)
32 Schwefelritterling
(Tricholoma sulphureum)
33 Speitaubling, Kirschroter
(Russula emetica)

Paxillus-Syndrom (Pax)
34 Krempling, Kahler
(Paxillus involutus)

Phalloides-Syndrom (P)
35 Knollenblatterpilz, Griner
(Amanita phalloides)

59



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

36 Giftschirmling, Rotbrauner
(Lepiota castanea)

Gyromitrin-Syndrom (G)
37 Frahjahrslorchel
(Gyromitra esculenta)

Muscarin-Syndrom (M)

38 Risspilz-Art
(Inocybe-Art)

39 Risspilz-Art
(Inocybe-Art)

40 Trichterling-Art
(Clitocybe-Art)

41 Trichterling-Art
(Clitocybe-Art)

Pantherina-Syndrom (Pa)
42 Pantherpilz
(Amanita pantherina)

Amanita muscaria-Syndrom (Am)

43 Fliegenpilz, Roter
(Amanita muscaria)

60

Coprinus-Syndrom (C)

44 Faltentintling, Grauer
(Coprinus atramentarius)

45 Glimmertintling
(Coprinus micaceus)

Orellanus-Syndrom (O)

46 Schleierling-Art
(Cortinarius-Art)

47 Schleierling-Art
(Cortinarius-Art)

Psilocybin-Syndrom (Ps)

48 Glockendungerling
(Paneolus papilionaceus)

49 Kahlkopf, Spitzkegeliger
(Psilocybe semilanceata)

50 Krénchentrauschling
(Stropharia coronilla)



=i BFR

Literaturhinweise

Bresinsky, A. und Mitarb.: Giftpilze. Wiss. Verlags-
gesellsch., Stuttgart 1985

Cetto, B.: Enzyklopadie der Pilze. 4 Bande.
BLV-Verlagsgesellsch. Munchen 1987, 1988

Dahncke, R. M.: 1.200 Pilze in Farbfotos. AT Ver-
lag, Aarau, Stuttgart 1993

Dorfelt, H.: Lexikon der Mykologie. Gustav Fischer
Verlag, Stuttgart, New York 1989

Flammer, R. und Mitarb.: Giftpilze — Pilzgifte. Kos-
mos, Franckh' sche Verlagshandlg., Stuttgart 1983

Fluck, M.: Welcher Pilz ist das? Erkennen, sam-
meln, verwenden. Franckh-Kosmos Verlags-GmbH
& Co., Stuttgart 1995

Michael, E. und Mitarb.: Handbuch fur Pilzfreunde.
6 Bande. Gustav Fischer Verlag, Stuttgart 1983—
1987

Roth, F und Mitarb.: Giftpilze — Pilzgifte. Schimmel-

pilze, Mykotoxine. Ecomed Verlagsgesellsch.
mbH, Landsberg/Lech 1990

61



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Meldeformular — Mitteilung bei Vergiftungen

Bundesinstitut fur Risikobewertung
Vergiftungs- und Produktdokumentation
Postfach 12 69 42

10609 Berlin

Stempel, Telefon-Nummer und Unterschrift der/des Arztin/Arztes

Mitteilung bei Vergiftungen
nach §16e Abs. 2 des Chemikaliengesetzes
Telefon: 030 18412-3460, Fax: 030 18412-3929, E-Mail: giftdok@bfrbund.de

1. Angaben zur/zum Patientin/en:

Jahre Monate (bei Kindern unter 3 Jahren) [ | mannlich Schwangerschaft ] ja

Alter: |:| |:| |:| weiblich (freiwillig auszufullen) |:| nein

2. \Vergiftung [ ] Verdacht [ |

Unbedingt Handelsname der Zubereitung/des Biozid-Produktes oder Stoffname, aufgenommene
Menge und Hersteller (Vertreiber); ggf. vermutete Ursache

a | |
b |
| |
3. Exposition [ Jakut [ ] chronisch welche
|:| oral |:| inhalativ |:| Haut |:| Auge |:| sonstiges |:|
Art der Vergiftung: [ | akzidentell (Unfall) ] gewerblich ] Verwechslung
[ | suizidale Handlung [ | Abusus [ | Umwelt ] Sonstiges
Ort: ] Arbeitsplatz [ lim Haus [ |schule
] Kindergarten [ 1im Freien ] Sonstiges
Labor-Nachweis: [ | ja [ I nein
Behandlung: [ | keine [ | ambulant [ | stationar
Verlauf: [ nicht bekannt [ ] vollstand. Heilung [] Defektheilung [ Tod
] Spatschaden (nicht auszuschlieen)
Standort Alt-Marienfelde Standort Jungfernheide Standort Marienfelde Tel. 030 18412-0
Alt-Marienfelde 17-21 Max-Dohrn-Str. 8-10 Diedersdorfer Weg 1 Fax 030 18412-4741
12277 Berlin 10589 Berlin 12277 Berlin

62


mailto:giftdok%40bfr.bund.de?subject=

4.

Symptome, Verlauf (stichwortartig)
(ggf. anonymisierte Befunde, Epikrise beilegen)

63



Risiko Pilze — Einschatzung und Hinweise

Verzeichnis der deutschen
Giftinformationszentren

Universitatsklinikum Charité Hindenburg- 12203 Notruf: +49 30 19240
£ Giftnotruf damm 30 Berlin Fax: +49 30 30686-799
S
o CBF Haus VI L
m : . mail@giftnotruf.de
Wirtschaft
(Wirtschaftsgebaude), UG www.giftnotruf.de
Informationszentrale gegen Adenauer- 53113 Notruf: +49 228 19240
c Vergiftungen allee 119 Bonn Fax: +49 228 28733-278
S Zentrum fur Kinderheilkunde oder +49 228 28733-314
0 Uni itatsklinikum B
niversitatsidinium =onn gizbn@ukb.uni-bonn.de
www.gizbonn.de
Giftnotruf Erfurt Nordh&user 99089 Tel.: +49 361 7307-30
Gemeinsames Giftinformations-  Strale 74 Erfurt Fax: +49 361 7307-317
£ zentrum der Lander ' .
-E Mecklenburg-Vorpommern, gglz@gglz ?frfutrtade
W sachsen, Sachsen-Anhalt www.ggle-eriurt.ce
und Thuringen (GGIZ)
c/o HELIOS Klinikum Erfurt
- Zentrum fur Kinder- und Mathilden- 79106 Notruf: +49 761 19240
5 Jugendmedizin strale 1 Freiburg Fax: +49 761 270-44570
2 . .
‘5 Vergiftungs-Informations- - I .
q’ -
& Zentrale Freiburg (V1Z) glftlnfo@unlkllmk freiburg.de
www.giftberatung.de
Giftinformationszentrum-Nord Robert-Koch- 37075 Notruf: +49 551 19240
£ der Lander Bremen, Hamburg, Strale 40 Gottingen  Fax: +49 551 38318-81
2 Ni h hleswig-
£ |eder‘sac sen und Schleswig e S e
£ Holstein (GlZ-Nord) v, Giz-Nord.de
O  Universitatsmedizin Gottingen ' '
Georg-August-Universitat
Informations- und Beratungs- Kirrberger 66421 Notruf: +49 6841 19240
zentrum fur Vergiftungsfalle Strale 100 Homburg/ Sekretariat:
o Klinik fur Kinder- und Jugend- Saar +49 6841 16-28436
_§ medizin Universitatsklinikum des Fax: +49 6841 16-21109
§ SEETEREEE, CEHIEs @ giftberatung@uniklinikum-

saarland.de
www.uniklinikum-saarland.de/
giftzentrale

64


mailto:mail%40giftnotruf.de?subject=
http://www.giftnotruf.de
mailto:gizbn%40ukb.uni-bonn.de?subject=
http://www.gizbonn.de
mailto:ggiz%40ggiz-erfurt.de?subject=
http://www.ggiz-erfurt.de
mailto:giftinfo%40uniklinik-freiburg.de?subject=
http://www.giftberatung.de
mailto:giznord%40giz-nord.de?subject=
http://www.Giz-Nord.de
mailto:giftberatung%40uniklinikum-saarland.de?subject=
mailto:giftberatung%40uniklinikum-saarland.de?subject=
http://www.uniklinikum-saarland.de/giftzentrale
http://www.uniklinikum-saarland.de/giftzentrale

Mainz

Miinchen

Giftinformationszentrum der
Lander Rheinland-Pfalz und
Hessen

Klinische Toxikologie Universitats-
medizin der Johannes Guten-
berg-Universitat Mainz
Gebaude 601

Giftnotruf Minchen
Toxikologische Abteilung der

II. Medizinischen

Klinik und Poliklinik des Klinikums
rechts der Isar der Technischen
Universitat Minchen

Langebeck-
strale 1

Ismaninger
Strafle 22

55131
Mainz

81675
Munchen

=i BFR

Notruf: +49 6131 19240
Infoline: +49 6131 2324-66
Fax: +49 6131 2324-68

mail@giftinfo.uni-mainz.de
www.giftinfo.uni-mainz.de

Notruf: +49 89 19240
Fax: +49 89 4140-2467

tox-sekretariat@mri.tum.de
www.toxinfo.med.tum.de/
inhalt/giftnotrufmuenchen


mailto:mail%40giftinfo.uni-mainz.de?subject=
http://www.giftinfo.uni-mainz.de
mailto:tox-sekretariat%40mri.tum.de?subject=
http://www.toxinfo.med.tum.de/inhalt/giftnotrufmuenchen
http://www.toxinfo.med.tum.de/inhalt/giftnotrufmuenchen

Bundesinstitut fiir Risikobewertung
Max-Dohrn-StralRe 8—10
10589 Berlin

Tel. 030 18412-0
Fax 030 18412-4741
bfr@bfrbound.de
www.bfr.bund.de


mailto:bfr%40bfr.bund.de?subject=
http://www.bfr.bund.de

	Verbraucherinfo | Risiko Pilz - Einschätzung und Hinweise
	Impressum
	Vorwort
	Inhaltsverzeichnis
	Einführung
	Was tun, wenn versehentlich Giftpilze verzehrt wurden?
	1	Gruppe: Ungiftige Pilze
	2	Gruppe: Unverträgliche Pilze (individuell)
	Unechte Pilzvergiftung (Pilzunverträglichkeit (U))
	Shiitake-Dermatitis
	Tricholoma equestre Syndrom

	3	Gruppe: Giftpilze
	Gastrointestinales Syndrom (Gi)
	Paxillus-Syndrom (Pax)
	Phalloides-Syndrom (P)
	Gyromitrin-Syndrom (G)
	Muscarin-Syndrom (M)
	Pantherina-Syndrom (Pa)
	Amanita muscaria-Syndrom (Am)
	Coprinus-Syndrom (C)
	Orellanus-Syndrom (O)
	Psilocybin-Syndrom (Ps)

	Verzeichnis deutscher und wissenschaftlicher Pilznamen
	Abbildungsliste der Pilze
	Literaturhinweise
	Meldeformular – Mitteilung bei Vergiftungen
	Verzeichnis der deutschen Giftinformationszentren


